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26/5  Tidig ankomst till Almaty. Skådning vid Ush-Kongr och Kaskelen. Natt i Almaty.  
27/5  Sorbulaksjön, Magic Tree och ökenområdena vid Kanschengel. Natt i ökencamp.  
28/5  Skådning i Taukumöknen, samt Anrahaibergen. Natt i ökencamp vid Kanchengel.  
29/5  Toparsjöarna, Turangaskogen och muslimska gravplatsen Akkol. Natt i Almaty.  
30/5  Flyg Almaty - Astana. Skådning O Astana. Transport till stäppen SV Astana. Natt i 
Kurgalgin.  
31/5  Stäppen runt Kurgalgin, SV Astana. Natt i Kurgalgin.  
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Almaty.  
8/6  Flyg hem till Skandinavien, via Istanbul. 
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Hela gänget samlat, inklusive personalen i ökencampen och våra guider Andrey och Maksim.  
 
 
RESEDAGBOK 
Författad av Lars Alldén 
 
Måndag den 26 maj 
Klockan var bara 04 lokal tid då vi kom till Almaty. 
Tidsskillnaden gjorde oss trötta, det nya landet 
gjorde oss morgonpigga. På resan in till hotellet såg 
vi hur grönt Almaty är, ofta med lummiga 
trädgårdar där små hus i omisskännlig rysk stil 
påminde oss om att detta är en f.d. sovjetrepubliks 
gamla huvudstad. Gavlarna på de nybyggda höga 
bostadshusen gav däremot en bild av det nya 
Kazakstan – här var synagoga, moské, kyrkor och 
buddhistiska tempel. Fasaden markerade att den 
självständiga staten är ett land för många religioner 
och etniska grupper.  
   Vid Altyn Kargaly, ”hotell och kurort”, gavs det 
picknickfrukost i trädgården och redan här fanns 
det en ny fågel för somliga – brun majna - visade 
skrockande och bullrande upp sin kraftiga gula 
näbb och de vita fläckarna på vingundersidorna. 
Nästan obegripligt att denna livskraftiga fågel 
härstammar från rymda (lössläppta) burfåglar. 
   Så bar det ut på landet väster om miljonstaden ett 
trettiotal km upp i bergen. Ush-Konr hade sandåsar 
helt klädda i grönt, det blommade i blå ärtväxter 
och gula korsblommor. Vi var på utkik efter 
ängsparv men visst var berghöna högst uppe på 
klippan ståtlig med sitt ihärdiga chuk-chuk. Det 
ekade bra mellan bergen. Svarthalsad sparv sjöng 
från en videbuske i branten.  Många klättrade ivrigt 
upp i en rasbrant av röd granit för att komma 
närmare vad vår kunnige rysktalande guide Andrey 
Kovalenko pekade ut som ängsparv. Den har här 
nog sitt västligaste utbredningsområde från 
kärnområdet i Kina. Efter mycket letande fick de 
flesta den bra in i tuben.  Märkligt att se änder så 
här högt i bergen, men visst var det rostand. Över 

åsryggen kom det glidande ett stort antal gamar, 4 
grågam och hela 26 snögam. Högre upp i bergen 
pekade Andrey ut ett kungsörn-bo. På en klippa 
längre ner i bergssidan låg skådarvänligt två ännu 
vitdunade ungar och tjatade på sina majestätiskt 
inglidande föräldrar.  I buskaget vid bäcken en rad 
intressanta sångarläten, bl a busksångare och 
lundsångare.  
   Ett annat bergsområde längs Kaskelenfloden 
öppnade sig för oss med betade, branta åssidor och 
planterade granar. På krönet renliknande kronhjort 
men det exotiska förtog sig när vi upptäckte hägnet 
och gärdesgården som ledde hjortdjuren ner i fällan. 
Jämförelsen med ren var kanske inte så dum ändå, 
fast landskapet med de trubbiga granplantorna och 
de snötäckta bergen i fonden påminda mer om 
amerikanska westernfilmer. Över åsen gled två 
brunglada och en dvärgörn. Det blev en tidig 
middag på hotellet där de flesta nästan somnade vid 
matbordet efter nattens flygning och 
tidsförskjutning. 
  
Tisdag den 27 maj 
Vi åkte i väg från hotellet med vad vi behövde för 
ett par dygn i fält, för nu skulle slättområdena runt 
Sorbulaksjön utforskas innan vi tog oss till 
tältlägret i öknen för natten.   
   Almatys nya motorleder låg bakom oss, och 
alléerna med två trädrader på var sida om vägen 
gav en känsla att åka mellan gröna väggar. 
Efterhand blev det mera lantligt, med djur betande i 
vägkanten eller på väg ut på ängsmarkerna. Kor för 
det mesta, ibland stora fårflockar, en och annan häst 
och åsna. På marken nära vägen och under 
alléträden fanns många råkor. Först när vi stannade 
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till vid en mindre sjö i ett område med ytterst få 
träd hittades en rad olika änder, såsom rostand (25), 
gravand (10), snatterand (30), kricka (2), stjärtand 
(2), årta (30), skedand (50), rödhuvad dykand 
(125), brunand (3), vitögd dykand (25) och vigg (4).  
Rödvingad vadarsvala seglade förbi. En bjässe av 
en krushuvad pelikan gjorde till och med en blandat 
flock av knölsvan och sångsvan till småfåglar. 
Skärfläcka, rödbena och strandskata samt 
smådopping, svarthalsad dopping och den talrikare 
skäggdopping påminda om nordiska sjöar och 
våtmarker, men tereksnäppa, styltlöpare, blåkråka 
och biätare och ej att förglömma stäppsparv 
skvallrade om att vi nu kommit till Centralasiens 
stäpper. En jungfrutrana kom flygande över bussen, 
två havsörn lättade från sitt tillhåll. Här och var 
tittade sisel fram men undkom inte alltid skarpa 
blick och klor från örnvråk.  
   Landskapet blev allt torrare, den 
sammanhängande grässvålen avlöstes av enstaka 
torketåliga växter och färgerna avmattades till blekt 
gult, brunt och grönt med en och annan vårblomma 
i rött, gult och blått. Stäppsparvens intensivt gula 
färg fick konkurrens från en praktfull gulärla av 
feldegg-rasen. Då hade vi gått längs dämt vatten 
med ett sävkantad dike där ett tjugotal trastsångare 
högljutt markerade sina revir i vassen.  
   Det var inte bara vår unga tolk Maksim som 
plockade hampblad på den karga marken och 
luktade på en kulturplanta som det sedan 1970 är 
förbjudet att odla i Sverige. Vi färdades genom 
treradiga almalléer ner till en stor sjö där både kor 
och hästar betade. Hästarna, många av dem ston 
med föl, började springa ut i vattnet och stod där 
länge för att svalka sig och dricka. En stor frid 
vilade över sjön och omgivningarna. Stora karpar 
hoppade där ute och ljudet bars över sjön. Ute på ett 
par öar häckande  krushuvad pelikan, i ett av 
alléträden fann vi ett shikra-bo. Ett stort bistert och 
vaksamt öga mötte den som riktade tuben mot 
rovfågelns domäner.  
   Efter lunchen överraskades vi av en annan syn 
som sent glöms. Sjön hade dämts upp med en flera 
hundra meter lång sandvall och innanför den ner 
mot sjön låg stora stenblock huller om buller. På 
hela detta horisontala fågelberg fanns tusentals 
rosenstare, några med bomaterial i näbben, andra 
inkrupna mellan stenarna. Här och var en sisel. En 
grupp brittiska och franska fågelskådare delade vår 
begeistring över detta osannlika berg av fåglar.     
   Vi stannade till vid ”det magiska trädet”, ett 
delvis nerbrutet rätt så stort träd fullt av tygremsor 
som resenärer hade satt dit. Visst var det något 
heligt över detta enda träd här ute i halvöknen, ett 
överlevande om inte mot alla odds så mot många. I 
trädet duvor, sångare och stenskvättor. Ute på 
vägen långa kolonner av helt nya kinesiska lastbilar 
på väg västerut till sina nya ägare, nära trädet rester 
av ett stall för djur som nu gick fritt omkring och 

kom springande för att dricka i dammen. Vattnet 
härifrån rann vidare till en ny damm där 
busksångare sjöng på toppen av den 
mångmeterhöga vassen, där rostand som vi hade 
stört flög runt och runt for att få oss att glömma 
hennes ungar där i vassen. Också här styltlöpare 
med sin märkliga gångart och mosnäppa syntes 
också. Dessutom isabellastenskätta, 
nunnestenskvätta och ökenfink  i kvällsljuset.  
   Så bar det i väg på små grusvägar mot det 
ökenläger som Kazakhstan Bird Tours byggt 
strax utanför byn Kanshengel. Vi kom dit till 
ombonade runda tvåmanstält, till tält med dusch 
och matsal. Efter kvällsmaten gick de ivrigaste ut 
och letade med flicklampa efter kamelspindel 
(solifugid). Efter midnatt rullade snarkningarna från 
det ena tältet till det andra. 
 
Onsdag den 28 maj 
Klockan 05 gick de flesta ut för att leta efter 
kragtrapp och de såg två, varav en spelande. Strax 
utanför lägret hittades kalanderlärka och när 
frukosten serverades 05.40 hade de också sett 
isabellatörnskata och korttålärka. Vi hoppades på 
flyghöns vid en brunn för husdjuren, men i stället 
blev det ökenfink som kom för att dricka av det 
rinnande vattnet. Kamelspindeln blev ivrigt 
observerad och fotograferad och sislar visade sig 
lite varstans mellan de torra växttuvorna och 
stenarna. Det luktade som av kryddor, och än bättre 
blev det med korttålärka, dvärglärka och en 
ängshök som hade flyguppvisning. En flygande 
kragtrapp fanns också.  
 

 
Taukum Desert, torrt, platt och med dåliga ”vägar” 
– men med spännande fåglar!  
 
   Vi kom i väg med bussen in på halvökenslätten. 
Det var knastrande torrt och doftade starkt. Flera 
tvärstopp  - för flygande ökenpipare, för en sittande 
svartbukig flyghöna 30 m från bussen, för en 
asiatisk kalanderlärka som behagade visa upp sig 
mitt framför bussen så att alla skådarna kunde 
notera sig ett iögonenfallande ögonstreck. Efter 
ännu fler ökenpipare och två flygande kragtrapp 
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var det dags för skallgång efter kaspisk pipare – 
men utan resultat. Motlösheten slappt emellertid 
momentant när en praktfull hanne av kaspisk pipare 
visade sig 8-10 meter framför oss. Två små ungar 
vaktade av den. Honan såg vi först senare. Hanen 
hade kopparrött bröst som gick över i en svart 
avgränsning mot den rätt så vita buken. Nu hade vi 
fått vitting. Fram kom det hela 5 hanar och 2 honor 
plus de 2 dunungarna, ett gott bevis för att dessa 
fåglar häckar i glesa kolonier med ca 50 meter 
mellan bona.  
   Vi vandrade över en rad ”barkhans” eller 
ljungbeväxta sandhögar och så var den där, 
ökensångare! Visst kunde vi ta lunch i lägret efter 
detta!  Strax innan vi anlände till campen för lunch, 
såg vi ännu en kaspisk pipare intill vägen.  
   Efter lunch bar det i väg mot bergen i Anarahai. 
Örnvråk och tornfalk längs vägen. Rovfåglarna 
hade intagit telegrafstolparna på den trädlösa, kala 
grässlätten. De satt där med ett skarpt blick för 
tättingar och annat smått. På en enda stolpe satt det 
hela tre tornfalk – bedrev de grupparbete?  
   Målet för färden var en ravin med östlig 
klippnötväcka och efter en del letande bland 
klippblocken syntes denne bjässe av en nötväcka i 
alla tuber och Mikael började prata om hur svårt det 
skulle bli att få pricka av kabylnötväckan i en stängt 
Algeriet, för nu hade han de andra nötväckorna. I 
ravinen fanns också rostgumpsvala, klippsvala och 
nunnestenskvätta. På vandringen genom wadin där 
vi utan resultat letade efter mindre sånglärka 
hittades flera små huggormar och ett par riktig 
storväxta snokar så reseledare Anders och guiden 
Andrey tävlade i ormtjusning medan andra tittade 
extra noga vart de satte sina sandalfötter.  
   Efter kvällsmaten och duschen kunde 
dieselaggregatet slås av och stjärnhimlen och 
tystnaden låg över tältlägret ända till morgonljuset 
kom den 29:de.   
 
Torsdag den 29 maj  
I gryningen hade vi frukost, och det blev tid till 
gruppfotografering strax efter soluppgång. Den 
kyliga morgonluften skulle snart ge vika för en 
riktig sommarvärme.  
   Ute vid stora vägen låg den lilla byn Kanshengel, 
ett så gott som övergivet kollektivbruk med friskt 
uppbubblande brunnsvatten och en hägnad trädgård 
med stora lummiga träd fulla av sångare och andra 
tättingar. Det låg en stämning av Ölands södra udde 
över stället och rutinerade ringmärkare började 
prata om att visst skulle ett nät varit bra. Det var 
busksångare, lundsångare, eksångare, 
trädnäktergal, trastsångare, större turturduva och 
sjungande sommargylling. Senare fick Lennart 
Stenberg in sommargyllinghonan i tuben. 
Assistenten Maksim kom med en sångare i 
AviFaunamössan. Busksångaren hade flugit in i 

bussen och fick därför heta bussångare innan den 
kunde flyga i väg efter mycket fotograferande.   
   Vid ett vattenrör kom det svartbukiga flyghöns 
inflygande för att dricka kl 08.15. Också på annat 
håll dök törstiga flyghöns upp, alla med svart buk 
(50). Runt oss sprang kalvar och kid. De gamla som 
ännu bodde kvar i de förfallna rucklen tittade ut på 
det främmande folket med de långa tuberna där ute 
på gödselstackarna och fägatorna. Länge efteråt 
skulle de språkas om vad var nu detta för ena. 
   Färden fortsatte sedan åt nordväst och nästa stopp 
gjordes vid Toparsjöarna. I ett buskage utmed 
vägen hittade Per två turkestanmesar som så flög 
över vägen i sina bleka fjäderdräkter. I dammarna 
hittades azurmes till Magnus stora glädje, för just 
denna tätting hade han drömt om länge. Vi fortsatte 
mot Toparfloden, där både rördrom och 
dvärgrördrom visade sig i flykten, gråhäger och 
ägretthäger lurade i vassen, styltlöpare styltade sig 
fram och tillbaka i gyttjan, gråhakedopping och 
skäggdopping simmade, busksångare och rörhöna 
hördes, en och annan and, bland annat vitögad 
dykand (15) och rödhuvad dykand (2) sågs i öppet 
vatten. Korna sökte skydd ute i vattnet eller under 
vägbron mot värmen och insekterna, vi jagade 
pungmes utmed bron och ån och fick åtminstone 
sett den. En sädesärla av rasen personata lät sig 
avfotograferas på ett strå över ån, hela sju 
fältsångare sjöng och mellan svarttärnorna dök det 
upp en och annan vitvingad tärna. Längre fram 
längs floden upptäcktes ett lärkfalksbo i ett stort 
lövträd. Där satt en nästan flygg unge där bara 
huvudet hade kvar dun, annars var fjädrarna 
framväxta på den. Annars sågs vi hela 15 st shikra 
under dagen. Den invandrade rovfågel har tydligen 
hittat sin nisch också norr om Himalaya. 
 

Lunch i Turangaskogens skugga.     
 
   Nästa stopp gjordes vid Turangaskogen, där vi 
skulle ha lunch i fält. Vi var knappt komna ur 
bussen innan vi kunde pricka in tre målarter. För 
här mellan de planterade lövträden fanns det 
vitvingad hackspett, turkestanmes  
och turkestanduva. Både lunch och skådning var 
mycket lyckad i trädparken. Det blev närbilder på 
hackspett och ej att förglömma på två ex av grön 
biätare som satt snyggt och fotogent på 
telefontråden. Några såg även saxaulsparv.  
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Kvällens middag i yurtan i stäppbyn Kurgalgin.  
 
   Efter att vi passerat Ilifloden, med ett kort 
fotostopp, kom vi till muslimska gravplatsen vid 
Akkol . Saxaulsparvarna (5) satt planenligt inom 
synhåll i en rombformad bård av tegel på 
gravmonumentet helt nära bussen, och vi kände att 
nu var vi långt hemifrån. Därefter blev det en 
ganska lång bussresa tillbaka till Almaty.  
   Tillbaka på hotellet i Almaty där en högljudd 
danstillställning var i full gång under middagen, typ 
dansskoleavslutning för mogen ungdom. De 
dansade en hybrid mellan cha-cha-cha och twist 
samt kazakstansk jenka. När tre smärta tjejer 
avlöste de mer bastanta dansarna av bägge kön 
försvann skärmen mellan de skandinaviska 
matgästerna och de dansande väldigt snabbt. Så 
kunde även vi – utan tub – njuta av magdansösernas 
konster. 
 
Fredag den 30 maj  
Från Almaty flög vi inrikes till Kazakstans nya 
huvudstad Astana vilket helt enkelt betyder 
huvudstad på kazakiska. President Nazarbajev 
beordrade att hit skulle huvudstaden flyttas 1997 
och på de tio åren har den lilla staden växt i höjden 
och bredden med postmodernistiska höghus och 
palats. En del av dem påminner misstänkligt 
mycket om motsvarande praktbyggen i Houston 
Texas, Frankfurt am Main och Moskva, men inte 
kan väl arkitekter recirkulera sina ritningar eller 
hur?  
    
 
 

 
   Vi reste österut till ett område som redan kallas 
Presidentpalatset efter prestigebygget som kommit 
upp där, men egentligen heter den lilla bondbyn 
Khuzulzhar. I slyskogen och på åkermarken i träda 
fanns tallsparv. Den visade sitt bruna huvud vackert 
sjungande. Vi skrämde upp ett par rapphöns och 
vaktel ur det höga gräset. Stäpphök kretsade länge 
över oss och gav tillfälle till närstudier. Även 
stäppsångare hördes bland de många sjungande 
sångarna och en jungfrutrana flög förbi det som 
kommer att bli presidentens residensområde.  
   Nu västerut över stäppen mot bondbyn 
Kurgalgin , där vi skulle bo tre nätter. Flera stopp 
på vägen, det fanns stäppsparv (4), svartlärka (50), 
jungfrutrana (6), vitvingad tärna (8), stäppsångare 
(3), gulärla av rasen beema, samt  citronärla (1). 
Av rovfåglar sågs aftonfalk (20), som vanligt ett 
antal tornfalk och 3 st. ”stäppvråk”.  
   Efter flera stopp kom vi fram till Kurgalgin som 
nu satsar på ekoturism eftersom byn ligger 
välplacerad i det stora naturreservatet med samma 
namn, räknat som en värdefull rastlokal på vägen 
till och från Sibirien och tillhåll för världens 
nordligaste flamingostam. Thomas och Henry 
kände igen ett vajande gult gräs men det var 
botaniken Lennart Stenberg som kunde avgöra att 
detta gräset var nära i släkt med Västergötlands 
fjädergräs (Stipa penata i äldre floror). Ute på 
stäppen sågs inte bara flockar av får och kor utan 
också av hästar som strövade omkring utan 
gärdesgårdar eller andre stängsel, en påminnelse 
om att kazakerna är ett asiatiskt ryttarfolk, ännu för 
några generationer sedan till en stor del 
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djurskötande nomader som utnyttjade stäppens 
magra beten. Så därför hålls hästen ännu högt i ära 
bland de numera bofasta bönderna (och de tycker 
om hästkött).   
   Vi möttes av en representant för byn som såg till 
att åtta man inlogerades hos en bondfamilj och tre 
hos familj nr. 2. För alla ett spännande möte med 
bönder som mycket väl visste vilken viktig roll 
”deras” stäpp hade för fågellivet. Om kvällen bjöds 
vi på mat i en yurta, ett stort runt tält i traditionell 
stil - med mattor på golvet och låga runda bord. 
Som ett exotiskt inslag fick vi smaka på kazakisk 
fermenterad stomjölk. Faktiskt smakade det rätt så 
gott. 
 
Lördag den 31 maj  
I det ena av bondhusen där vi bodde fanns det en 
rysktalande, holländsk ornitolog som i längre tid 
studerat stäppviporna här omkring och tack vare 
hans tips kunde vi hitta flera stäppvipa några 
kilometer från byn vid Nura-ån.  Anders L. fick in 
ett individ i tuben med det samma och visst blev 
detta mötet med stäppvipan  i dens 
häckningsområde en högtidsstund för dem som 
tidigare sett denna rara fågel på vinter- eller 
sträcklokaler i Oman och Israel. Kanske är den 
stora koflocken ett visst hot mot stäppvipebona i det 
korta gräset, för det är lätt hänt att de trampas 
sönder av koklövarna när byns alla djur drivs ut på 
bete. Det var svårt att se sig mätt på stäppvipan. Vi 
blev vittne till en magnifik scen när stäppvipan 
jagade i väg en stäpphök. Ute på betesmarken fanns 
också en enslig storspov och svarthuvad trut flög 
över. 
 

 
Stäppvipa utanför Kurgalgin.  
 
   På väg mot själva reservatet blev det möjligt att 
lära in kännetecknen på vitvingad lärka. Den visade 
sig flera gånger nära vägen, men vi fick ut och gå 
för att få sett dess rödbruna huvud och bröst (40 ex 
under hela dan). 
   Vid en annan by på stäppen hade man försökt 
sänka den närbelägna sjön och därför var det gott 
om vadare på våta ytor och sandbankar. Vi såg 

småsnäppa, rödspov (10), spovsnäppa (20), 
styltlöpare (20), skärfläcka (3), några änder och 
knölsvan. Över våra huvud både svartvingad 
vadarsvala (20) och svarthuvad trut (4 under hela 
dan). 
   Imponerande naturvårds- och förbudsskyltar på 
kazakiska, engelska och ryska mötte oss vid 
infarten till naturreservatet Kurgalgin Nature 
Reserve, men in fick vi inte komma, det behövdes 
ett särskilt tillstånd för det och vaktmannen tyckte 
nog det var roligare att leka med sin halvtama sisel 
än att ha en flock fågelskådare från utlandet 
innanför bommen. Så vi fick nöja oss med att köra 
längsmed reservatsgränsen, men det gav 
sannerligen ett rikt utbyte. Ute i olika sjöar kunde vi 
skåda mängder av småsnäppa (10 000), 
smalnäbbad simsnäppa (25 000), dammsnäppa 
(19), kärrsnäppa (100), mindre strandpipare (1), 
större strandpipare (2), svartbent strandpipare (5) 
och kustpipare (2). Det var simmande och 
plockande vadare varthän man vände tuben i sjöar 
och dammar. Vi noterade även långnäbbad mås 
(110), ”stäpptrut”(barabensis, en ras av kaspisk 
trut), samt flera tärnarter (sandtärna, småtärna, 
vitvingad tärna, fisktärna, svarttärna och 
skräntärna). På stäppen även bland annat biätare, 
korttålärka och den allmänna svartlärkan. 
   Artgenomgången hade vi i yurtan efter 
kvällsmaten, det var mycket som skulle antecknas 
efter denna häftiga dag. 
 
Söndag den 1 juni     
Efter frukost hos våra två värdfamiljer bar det på 
nytt i väg mot reservatet på grusvägar där dammet 
trängde in i bussen genom alla springor och 
öppningar, fast fönstren var helt igenbommade. Nu 
följde damen som mötte bussen i fredags med oss 
och hon kunde tampas med den vresige gubben i 
vaktkuren. Nu kom snabbt de stora stämplarna fram 
och in i reservatet kom vi med buss och skådare.  
   Också i dag vimlade det av smalnäbbad 
simsnäppa (40 000), småsnäppa och mindre antal 
av de andra vadarna från föregående dag. Rätt gott 
om svanar, doppingar och änder var det också, 
bland annat ett hundratal skedand, ca. 75 rödhuvad 
dykand och 50 årta. Dessutom fanns det krushuvad 
pelikan (15) och flamingo (250). Flamingon har här 
sitt nordligaste tillhåll och har med rätta blivit logo 
för reservatet och byn.  
   På toppen av en telefonstolpe satt det en väldig 
stäppörn. Den satt där länge och visade upp sina 
jätteklor och kraftiga tarsar, nästan som lår. Den 
tittade avmätt på oss innan den tog till vingarna och 
drog i väg. I sjövassen hittade vi sävsparv (3) och 
skäggmes (10). På den knastrande torra stäppen var 
det rätt glest mellan de bruna och torra tuvorna som 
hade en stark kryddoft och attraherade svärmar av 
insekter.   
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   Inte bara den lokala rasen av gråkråka utan även 
stenfalk var mycket ljus här ute på stäppen. Honan 
låg på boet i ett av de fåtaliga träden, hanen visade 
upp sig länge och väl på en stenmur efter ett rivet 
hus. Inhägningar med jordhögar vittnade om ett 
gammalt muslimskt gravskick från nomader och 
halvnomaders tid på stäppen. Här var inga 
gravstenar med arabiska bokstäver eller pråliga 
tegelstensmausoleer som man annars kunde se lite 
varstans, bara stäppens vindar och torra gräs över 
namnslösas jordhögar. Tanken gick till samernas 
anonyma stenar över förfäder som dött ute i fjällen, 
i den natur där de levt hela sitt vandringsliv.      
   På vägen tillbaka till byn stannade vi vid ån Nura 
och noterade blåhake (4), sydnäktergal (2) och 
cettisångare (1). Ån han grävt sig ner i stäppen och 
de gröna buskarna utmed ån gav skydd mot den 
karga, blåsiga stäppen.   
   På kvällen fick vi förutom god mat i yurtan lyssna 
till tältvärdens egenkomponerade musik. 
Folkdräkten hängde på väggen till pynt, han hade 
adidasbyxor och Calvin Klein-tröja. Han trakterade 
visserligen dorba, ett mandolinliknande 
stränginstrument, men de flesta tonerna kom från 
hans synthesizer. Stäppens och sjöarnas fågelläten 
blandades med inslag av folkmusik och västlig pop, 
en illustration på Kazakstans kombination av 
traditionsbevarande och öppet nyskapande. 
 
Måndag den 2 juni 
 

 
Morgon i Kurgalgin och korna vallas till byns 
gemensamma beteshjord.  
 
På morgonen tog vi farväl med våra värdar i 
bondbyn. En hel del av byns unga hade gett sig av 
till den nya storstaden Astana, men hemma i byn 
fanns det de som uppskattade att den här byn ligger 
om inte mitt i världen så mitt i fågelsträcket och 
nog kan ekoturismens våg ge liv åt Kurgalgin länge 
än. 
   Vi stannade till vid ån Nura igen, nu fanns 
höksångare och stäppsångare förutom cettisångare 
och den dagvissa gök som i avsaknad av skog och 
träd syntes rätt så bra under sitt ivriga ko-koande. 
Det fanns flera rovfåglar nu på morgonen utmed 
stora vägen mot Astana där de planterade 
alléraderna gav boplatser och gömställen för stora 

och små. En stenfalk på marken, flera flygande 
aftonfalk och en aftonfalk satte sig snällt på 
ledningen till allmänt beskådande. En stäpphök 
seglade runt, sparvhök, lärkfalk och ängshök sågs, 
förutom de rätt så vanliga tornfalk. Vi strövade 
omkring utmed alléer och åkrar, hörde törnsångare 
och såg svartpannad törnskata. Andrey hittade 
aftonfalkens bo i ett alléträd, två jungfrutrana sågs, 
liksom några stäppvipor ute på ett fält. Vi stannade 
vid Kurasu-ån och hittade i buskarna och säven 
vassångare, fältsångare och sävsångare. I ån 
skäggdopping, olika  änder och gråhäger, i 
närheten brun kärrhök och ljudet av pungmes. Vi 
fick också med oss svarthuvad trut och några 
”stäpptrutar” .  
   Allt detta hände på vägen till Astana dit vi kom 
som riktiga lantisar till en nybyggt och ännu ofärdig 
stad, med påkostade palass med anspegling på 
moskéer och yurtor och med blåskimrande kupoler. 
Chauffören hade problem att hittade matstället i den 
nya storstaden och vi tyckte det var tråkig med 
gråsparv och tamduva i stadens gator och parker. 
Men lantisarna hittade matstället och efter någon 
timme i flygplanet var vi åter i Almaty och kunde 
somna in efter att några hade lockat fram 
sanatoriehotellets dvärguv och hört dess hornuggla. 
Vi hade nu lagt öken och stäpp bakom oss, nästa 
dag väntade en ny biotop.  
   
Tisdag den 3 juni 
Vid fem i väg med en fyrhjulsdriven buss av 
sovjetisk armétyp uppåt i bergen, längs stora 
torrlagda fjällåar, förbi kraftstationer omgivna av 
jättestora stenblock uppåt, uppåt i hårnålskurvor 
som kunde ge en och annan slättbo yrsel. I de små 
dammarna nere i årännan tre-fyra brun strömstare, 
däribland en unge som väntade på att bli matad och 
som ännu inte vågade slänga sig ut i 
vattenströmmen. Forsärla gjorde skäl för sitt namn.  
   Floran blev alltmer som i fjällen, stora granna 
blommor och diminutiva blad och stjälkar. Det var 
vit- och gulblommade vild klematis, stormhatt och 
primula-arter. ”Paradis” sa Lennart Stenberg, och 
han borde veta som professionell botaniker. Hans 
växtsamling ökade dag för dag, snart torkade alla 
tidningar på rummet och den trevliga damen på 
astronomiska observatoriet kom till Lennart med 
blommor att pressa. Vi hade frukostrast i en 
blomsterlid. Solen gassade, det var alldeles stilla 
och runt oss var alt grönt, gult, blått, lila, grönt, 
grönt. 
   Efter att ha vandrat längs och krupit under ett 
stort rostigt vattenrör kom vi in i en ravindal med 
mycket höga och smala granar. Snart hördes ljud av 
tretåig hackspett men vi fick inte syn på den, ej 
heller sågs svartmes eller mindre korsnäbb. En 
hanne av blåhätta fanns däremot mellan de höga 
granarna och visst kunde den jaga i väg en vessla 
(utan att veta arten).  
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På väg upp i Tien Shan, med en fantastisk natur och en sprakande blomsterprakt.  
 
   Högre upp hittade vi vid en bäck långt nere i en 
ravin blå visseltrast.  När man såg den ovanfrån 
verkade den nästan kobolt- eller indigofärgad, en 
omisskännlig höjdare! Djupt där nere rann två små 
bäckar helt inbäddade i grön vattensugande mossa 
mellan runda stenar med orangefärgad lav på. I det 
klara vattnet simmade en brun strömstare under 
ytan, och på en mossgrön tuva satt en liten 
strömstareunge som tiggde om mat. Från det 
läckande vattenröret hade vattenstrålen bildat ett 
lite iskapell och ännu hade inte solen smält detta 
minne av kölden i fjället. 
   Vi var nu uppe vid den stora damm som kallas 
”Big Almaty Lake”  på 2490 m ö h. Vi gick på 
dammuren och utmed dammkanten. Det azurblå-
turkosgröna glaciärvattnet hade ännu inte fyllt upp 
dammen, men snart skulle väldiga vattenmängder 
vidga dammens yta och höja vattendjupet. I kanten 
av de små strömmarna lyckades Thomas hitta vad 
vi alla letade efter,  ibisnäbb. Stående och sittande 
var den hart när omöjlig att upptäcka, men när den 
rörde sig längs strömmarna och plockade i det kalla 
vattnet, såg vi både det markanta mörka 
bröststrecket och den ibisliknande näbben. Mötet 
med denna mytomspunna fågel gjorde alla kvicka 
och ystra, så turen tillbaka till bussen gick snabbt.  
   Det gick uppåt mot den astronomiska stationen 
där vi skulle vara två nätter, i varje liten kurva 
kunde man ha sina tvivel om den prustande 
stånkande bussen skulle klara av ännu en 
uppförsbacke, men uppåt gick det i en fart av 6 

km/h. På 2800 meters höjd väntade en bra lunch på 
hungriga skådare och efter den hade vi tid på egen 
hand till observationer av blommor och fåglar.  
   En rostig skylt på ett gammalt hus uppe på höjden 
meddelade att detta var ”Den kazakstanska 
socialistiska sovjetrepublikens astronomiska 
observatorium”. Allt kändes igenbommat och 
stängt, som ett fornminne, men ändå högst 
närvarande och konkret för det stod kvar mängder 
av rostig utrustning och fallfärdiga ruckel. 
Eftermiddagen bjöd på bland annat altairödstjärt, 
bergstaigasångare, svartmes, alpkråka, rosenstare, 
rödpannad gulhämpling, brun alpfink, blek 
rosenfink, mindre korsnäbb och rosenfink, en fin 
samling fjällfåglar. Mot himmelen sågs sibirisk 
stenbock högt uppe i branta berget och lite varstans 
dök det upp ljusbruna bergsmurmeldjur. De hade 
ett varningsläte förbryllande likt en pipande fågel.   
 
Onsdag den 4 juni 
Vi var ute redan klockan 05 för att spana på höjden 
ovanför nya observatoriet och i soluppgången 
syntes en hane och en hona av tujastenknäck, 
likaledes blek rosenfink. En svartstrupig 
rubinnäktergal sjöng länge och väl från en 
grantopp. Den rubinfärgade hakan dallrade i 
morgonljuset. Även svartstrupig järnsparv och 
mindre korsnäbb var framme. I en gran häckade ett 
tornfalkspar.  
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Observatoriet och Big Almaty Lake, sedda från vägen upp mot det övre observatoriet.  
 
   Så i väg uppför backarna mot övre observatoriet 
på hela 3300 meters höjd. Bergssidorna blommade i 
gult, rött och blått, här och var dröjde snöfläckar 
kvar i skuggan. Tujastenknäck kom oss närmare i 
en enbuske vid vägen och snart var vi uppe på det 
så gott som kala fjället. Där fanns flera 
murbyggnader och små mätarstationer av trä 
tillhörande det övre observatoriet. Anders L. 
upptäckte en grann vitkronad rödstjärt och alla fick 
se bergrödstjärt som tydligen häckade under ett av 
hustaken. Vi spanade länge efter himalayasnöhöna 
och Anders B. lyckades hitta 4 ex i rasbranten 
mellan klapperstenarna. I luften ett femtontal av 
vardera alpkråka och alpkaja. Runt observatoriet 
fanns det vattenpiplärka på nära och obsvänligt 
håll. I bergen i väster sågs både brun järnsparv och 
altaijärnsparv mellan de små seismologiska 
mätarbodarna, medan berghönan endast hördes. 
Här och var flög bruna alpfinkar omkring. Högst 
uppe på berget mot horisonten en sibirisk stenbock, 
bland klippblocken flera bergsmurmeldjur. Då var 
det häftigare att se två individer av lammgam segla 
fram över bergstopparna, varav den ena på riktigt 
nära håll. Också en kungsörn visade sig.  
   Senare på dagen nere vid stationen där vi bodde 
fanns violsångare (2) i buskarna, och även 
lundsångare och gräshoppssångare hördes. Flera 
försök att locka fram ”songarmes” med hjälp av 
Svetlanas bandspelare lyckades däremot inte. 
Svetlana leder Kazakhstan Bird Tours, resans 
lokala medarrangör, och hade anslutit tillfälligt vid 
vårt besök i Tien Shanbergen.  
 
 

Torsdag den 5 juni 
På en kulle nära observatoriet hade vi ett 
morgonpass med utsikt mot Tien Shanbergen, för 
att alla skulle få en chans att se den 
himalayasnöhönan, men tyvärr dök den inte upp 
denna arla morgon trots att två hördes.  
   Efter frukost skulle vi gå genom en liten dal mot 
lägre höjder ner mot den stora dammen som kallas 
”Big Almaty Lake”. Området ingår en den 
nationalpark, Ile-Alatau,  där vi nu hade vistats ett 
par dar. I den frodiga alpängen nära observatoriet 
fanns det bergsmurmeldjur. I bergssidans buskage 
blev det kalasobs på de violsångare som hade setts 
dagen innan. Nu såg vi både den färggranne hanen 
och honan bättre, samt inte minst tre gapande 
näbbar i boet under buskarnas täta grenar. Längre 
ner i dalen två sovande bergsmurmeldjur högt uppe 
på en solig sten – gulbruna, bulliga och sömniga. 
De tog ingen notis av den vandrande, tubbärande 
människoskaran och det gjorde heller inte den 
hornuggle-unge som satt i sin gråa dundräkt en 
halvmeter över boet i en risig gran. Vi vandrade 
vidare över stenbumlingarna i den uttorkade 
bäckfåran till en vacker blomsteräng med en krans 
av stora granar – lämpligt nog kallad ”Beautiful 
Valley”! Vi hade hoppats på hökuggla men den 
sågs inte trots ihärdigt bandspelande. Då var en 
tornfalk mer exhibitionistisk eller rättare sagt 
nyfiken. Den satt länge på en svajande grantopp 
och obsade fågelskådarna med huvudet lite på sned. 
Alla dagar såg eller hördes gök och den här 
”ängsgöken” ville titta vad detta var för nytt. Trots 
idoga försök lyckades vi inte heller locka fram 
”songarmes” i den storväxta granskogen närmare 
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dammen. Svetlana berättade att en gång på 1960-
talet ville man ”berika” områdets fauna och 
implanterade talgoxe och den mer aggressiva 
talgoxen har nog trängt undan songarmesen. I 
förbifarten återsåg vi rostand som tydligen häckar 
här vid dammen på 2500 meters höjd. 
 

 
De vackra alpängarna just utanför vår förläggning.  
 
   På vägen ner från bergen mot Almaty blev det 
sedan också ett återseende med ställena för blå 
visselstrast, brun strömstare och hackspett innan vi 
kom fram längre ner i dalen. Vi lyckades höra 
songarmes på vår långa vandring längs vägen.  
   Under dagen såg vi också ett antal rovfåglar: 
sparvhök (2), ormvråk (1), kungsörn (1), stenfalk 
(1) och flera tornfalk som alla dagar under resan. 
Dessutom kunde vi notera brun alpfink (1), 
rosenfink (2), blek rosenfink (2), svartstrupig 
järnsparv (4), svartbröstad rubinnäktergal (1), 
altairödstjärt (1), rödpannad gulhämpling (5), 
tujastenknäck (10) och azurmes (1).  
   Det blev ett kort stopp vid en hotellanläggning 
där vi avböjde att se deras inburade rovfåglar och 
ugglor ha flyguppvisning , innan vi kom till 
kurhotellet i Almaty och kunde få mat och nattero. 
 
Fredag den 6 juni 
Trots att Lars dagen innan hade docerat om 6 juni 
1523 i Strängnäs var det ingen som självmant 
hurrade för fosterlandet denna morgon när vi i lätt 
regn lämnade hotellet i Almaty för att åka österut 
mot Chilik . Utanför stan långa flerradiga träalléer 
och jordbruksbyar med rikt dekorerade och 
färggranna små hus, framför allt med blåmålade 
lister runt dörrar och fönster. I köksträdgårdarna 
höns, på vägkanterna åsnor och hundar. Och vi såg 
rostgumpad törnskata, svartpannad törnskata, 
vitvingad hackspett och sommargylling utmed 
vägen. 
   På det andra stoppet, vid en muslimsk gravplats i 
Akshi, fanns ytterligare en rostgumpad törnskata. 
En medelålders man i hemsydda kläder gick med 
skära i vägkanten och samlade foder till sina två 
ston som bägge hade föl. Henry och mannen 
förstod att de bägge kunde handskas med hästar. 
Det blev ett möte utan ord mellan två hästmän.  

   Vi hade frukost i trädallén och upptäckte både 
svartpannad törnskata och ringduva ruvande i sina 
bon där över frukostätarna. Senare hittades ett par 
pungmes-bon och vi såg flera pungmesar av rasen 
”vitkronad pungmes” mellan salixbuskar, 
rödblommande tamarisk och hög vass i dikena.  
   Efter lunch och inkvartering på det lilla byhotellet 
i Chilik hade chauffören hittat sin cowboyhatt och 
spelade ”It’s Now or Never” samt ”Are You 
Lonesome Tonight?” för oss, medan vi for österut i 
riktning mot Kina till Kokpekpasset. Ett område 
med låga berg och stora sandkullar i gulbrunt, med 
en stark lukt av torr malört. Tydligen ett eldorado 
för rovfåglar. Andrey pekade ut ett bo för stäppörn, 
vi såg ormvråk med två ungar i boet och 
undanskymt i en bergskreva en ruvande smutsgam. 
Senare upptäcktes ett par örnvråk i ett stort bo, mer 
öppet på berget och tornfalk kretsade över oss. 
Också lärkfalk sågs.  
   Vi fortsatte ut på den stora Sogetiplatån och 
packade ihop oss runt en brunn med rinnande vatten 
och små pölar, dit vi räknade med att en del 
tättingar ville komma för att dricka. Och det blev en 
stor upplevelse att se bergortolan (25) komma till 
vattenhålet, vissa badande och putsande sig 
omsorgsfullt utan att affekteras av inträngarna på 
orkesterrad i badrummet. Mongolfink (5) och 
bergsökenfink (2) fanns också vid vattenpölarna och 
bjöd på underbara obsar, tillsammans med 
isabellastenskvätta och nunnestenskvätta. På väg 
bort från vattenhålet fick vi också se korttålärka 
med en unge på marken alldeles intill bussen.  
   Det gick mot kväll, men vi ville absolut leta efter 
tatarfalk som hade häckat i Toryaighyrbergen ett 
par mil längre bort i riktning Kina. Det blev mycket 
klättrande i slippriga bergsbranter, men boet visade 
sig vara tomt, men visst var det en tatarfalk som 
tyvärr bara i korta glimt visade sig över bergen mot 
himmelen i sydväst!  
   Det blev så småningom sen mat och en natt med 
skällande hundar i Chilik. 
 
Lördag den 7 juni  
Vi var ute från hotellet klockan 06 och byn höll på 
att vakna till en ny dag. Hundglammet avlöstes av 
morgontuppar och ljudet av trampande klövar på ko 
och kalv som två och tre drevs ut från sina små 
kostall till byns gemensamma betesflock ute på den 
torra stäppen. Inhyrda boskapsherdar satt på häst 
och vaktade djuren. Om man bortser från Kurgalgin 
så hade kanske någon ett oklart minne av att ha läst 
om såna pastorala scener nån gång.  I sin bok om 
den skånska resan (1749) skriver Linné om hur 
pigorna i den akademiska bondbyn Lund kommer 
med sina kvigor och kossor om morgonen och 
lämnar dem till ”hyrarna” som vallar dem ända till 
mjölkdags på kvällen hemma i ägarnas trånga bås 
och kättor. Under en rad stopp utmed vägen kunde 
vi se dessa ko- och fårherdar valla sina stora flockar 
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och visst hade de en bra turordning vid vattenhålen 
så att byarnas får och kor fick komma till att dricka.  
   De fyra första stoppen på väg mot Borandyasu 
gav svartbukig flyghöns på långt håll, ökenpipare 
(9) vid vattenhål och isabellatörnskata. Rudin 
hittade ett bo med två ägg av isabellatörnskata.  
Här och var jungfrutrana (4).  Över våra huvud 
ängshök och rödfalk (2), samt snögam (2) och 
grågam (5) flytande fram i termikvindarna. 
   Det femte stoppet visade oss en betydligt kargare 
biotop. Nu var det endast grönt vid vattenhålen, 
annars bara grå trista små torra växtdelar. Vi hade 
hoppats på häckande stäppflyghöns men inga fåglar 
sågs i den stekande hettan. Vi hörde bara 
varningsropen från sislar och såg någon ökenråtta 
fly för en jagande räv.  
   Vi körde i flera timmar på små dammiga och 
skumpiga vägar där den största behållningen var en 
kragtrapp som Per upptäckte från bussen. Den stora 
fågeln tog inte till vingarna utan stannade där, 
troligen därför att den hade ett bo i närheten.  
   I Kokpekpasset sågs stentrast, blåtrast och 
nunnestenskvätta. Vi körde en liten omväg för att 

titta på en koloni av blek backsvala. Helt tätt intill 
vägen fanns en sand- och lervägg med hål på hål. I 
ett av hålen satt det en pilfink men det vimlade av 
de bleka backsvalorna i hålen och i luften.  
   Vi körde genom rätt så livliga byar med många 
små hus i soltorkad lera, över 
bevattningsanläggningar som tog den blågrå 
bergsvattnet ner till de odlade fälten. Vattnet rann 
friskt genom dikena i byarna och det kändes skönt 
efter sanden, dammet och torkan ute i halvöknen.  
Efter lunch i Chilik tillbaka till Almaty där vi fick 
lite tid på oss att bada och packa ordentlig innan vi 
mitt i natten (den 8 juni) skulle flyga via Istanbul 
tillbaka till Köpenhamn och Stockholm.  
   Den danske diktaren Tom Kristensens berömda 
roman Hærværk öppnar med sentensen ”Asiatisk i 
vælde er angsten”. Man märkte inte någon ångest 
under de fjorton dagarna i Kazakstan, men nu visste 
vi alla hur väldigt, otroligt enormt, till synes 
oändligt det inre av Asien är. Dessa ofattbara berg, 
öknar och stäpper har ändå blivit en del av vårt inre 
landskap, där vi ibland litet vilsna flyger omkring 
och letar efter våra vattenhål. . .    

 
   

 
En skön lunch i blomsterprakten,  på väg upp i Tien Shan.  
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 Saxaulsparv, en av resans mest exklusiva arter.  
 
Artlista – Fåglar  
Raser har angetts för ett flertal arter och hänvisar till boken Birds of Kazakhstan (Wassink, Oreel). I många fall 
har rastillhörigheten kontrollerats, i andra har detta inte varit möjligt.  
 
1. Knölsvan Cygnus olor 
 10 ex Sorbulaksjön 27.5 och enstaka i Kurgalgin Nature Reserve 1.6.  
2. Sångsvan Cygnus cygnus 

4 ex Sorbulaksjön 27.5, 5 ex i slättsjöarna runt Kurgalgin 31.5, samt allmän Kurgalgin Nature Reserve 
1.6.  

3. Grågås Anser anser rubirostris 
3 ex stäppen runt Kurgalgin 30.5, 15 ex där 31.5, 75 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6, samt 2 ex på 
stäppen 2.6.  

4. Rostand Tadorna ferruginea 
1 ex Ush-Kongr 26.5, 25 ex Sorbulaksjön 27.5, 2 ad + ungar Magic Tree 27.5, 1 ex Kanshengel 29.5, 2 ex 
Big Almaty Lake 3.6 och 5.6, samt 2 ex Borandyasu, O Chilik 7.6.  

5. Gravand Tadorna tadorna 
 10 ex Sorbulaksjön 27.5, samt allmän på stäppen runt Kurgalgin 31.5 – 2.6.  
6. Bläsand Anas penelope 
 Noterad med 2 ex vid Sorbulaksjön 27.5, samt på stäppen runt Kurgalgin med 4 ex 31.5 och 10 ex 1.6.  
7. Snatterand Anas strepera 
 30 ex Sorbulaksjön 27.5, 2 ex Toparsjöarna 29.5, samt enstaka på stäppen runt Kurgalgin 31.5 och 1.6.  
8. Kricka  Anas crecca 
 2 ex Sorbulaksjön 27.5, 1 ex Kurgalgin 31.5 och 2 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6.  
9. Gräsand Anas platyrhynchos 
 15 ex Sorbulaksjön 27.5, samt enstaka i slättsjöarna runt Kurgalgin 31.5 – 2.6.  
10. Stjärtand Anas acuta 
 2 ex Sorbulaksjön 27.5, samt enstaka Kurgalgin 31.5 och 1.6.  
11. Årta  Anas querquedula 

30 ex Sorbulaksjön 27.5, 10 ex Kurgalgin 31.5, 50 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6, samt 1 ex Kurgalgin 
2.6.  

12. Skedand Anas clypeata 
50 ex Sorbulaksjön 27.5, enstaka Kurgalgin 31.5, 100-tals Kurgalgin Nature Reserve 1.6, samt 1 ex 
Kurgalgin 2.6.  

13. Rödhuvad dykand Netta rufina 
125 ex Sorbulaksjön 27.5, 2 ex Toparsjöarna 29.5, 15 ex Kurgalgin 31.5, samt 75 ex Kurgalgin Nature 
Reserve 1.6.  
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14. Brunand Aythya ferina 
3 ex Sorbulaksjön 27.5, 1 ex Kurgalgin 30.5, 1000-tals i slättsjöarna runt Kurgalgin 31.5, samt allmän 
Kurgalgin Nature Reserve 1.6.  

15. Vitögd dykand Aythya nyroca 
 25 ex Sorbulaksjön 27.5, 15 ex Toparsjöarna 29.5, samt 1 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6.  
16. Vigg Aythya fuligula 
 4 ex Sorbulaksjön 27.5, 10 ex utanför Kurgalgin 31.5, samt enstaka Kurgalgin Nature Reserve 1.6.  
17. Knipa Bucephala clangula 
 1 ex Sorbulaksjön 27.5, samt 3 ex Kurgalgin 31.5.  
18. Kopparand Oxyura leucocephala 

 1�  på stäppen vid Kurgalgin 31.5, samt 13 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6.  
19. Himalayasnöhöna Tetraogallus himalayensis sewerzowi 

Hörd vid Big Almaty Lake 3.6, 5 hörda Astronomiska observatoriet 4.6, 4 sedda Övre observatoriet 4.6, 
samt 2 hörda Astronomiska observatoriet 5.6.   

20. Berghöna Alectoris chukar falki 
Totalt 20 ex Ush-Kongr och Kaskelen 26.5, hörd Astronomiska observatoriet 3 – 4.6, 1 ex med ungar 
Kokpekpasset 6.6, samt 5 ex Toryaighyrbergen 6.6.  

21. Rapphöna Perdix perdix robusta 
 2 ex öster om Astana 30.6.  
22. Vaktel Coturnix coturnix 

Spelande fåglar noterade med 1 ex Ush-Kongr 26.5, samt runt Kurgalgin med 1 ex 30.5, 2 ex 31.5 och 1 
ex 2.6.     

23. Fasan Phasianus colchicus mongolicus 
 1 ex Almaty 26.5.  
24. Smådopping Tachybaptus ruficollis capensis 
 2 ex Sorbulaksjön 27.5.  
25. Skäggdopping Podiceps cristatus 
 Allmän Sorbulaksjön 27.5, 2 ex Toparsjöarna 29.5, samt enstaka i slättsjöarna runt Kurgalgin 31.5 – 2.6.   
26. Gråhakedopping Podiceps grisegena 
 1 ex Toparfloden 29.5, 5 ex Kurgalgin 31.5 och 5 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6.  
27. Svarthalsad dopping Podiceps nigricollis 
 7 ex Sorbulaksjön 27.5, samt 1 ex utanför Kurgalgin 31.5.  
28. Storskarv Phalacrocorax carbo sinensis 

1000-tals Sorbulaksjön 27.5, 1 ex Topar 29.5, 1 ex Kurgalgin 31.5, samt 25 ex Kurgalgin Nature Reserve 
1.6.  

29. Vit pelikan  Pelecanus onocrotalus 
 5 ex Sorbulaksjön 27.5.  
 

 
Krushuvad pelikan, Sorbulaksjön.  

 
30. Krushuvad pelikan Pelecanus crispus 

50 ex Sorbulaksjön 27.5, 1 ex Topar 29.5, 4 ex Kurgalgin 31.5, 15 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6, samt 
1 ex Kurgalgin 2.6.  
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31. Rördrom Botaurus stellaris 
 2 sedda och 2 hörda Toparfloden 29.5.  
32. Dvärgrördrom  Ixobrychus minutus 
 2�  sedda Toparfloden 29.5.  
33. Ägretthäger Egretta alba 
 3 ex Sorbulaksjön 27.5, enstaka Topar 29.5, samt 5 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6.  
34. Gråhäger Ardea cinerea 

Noterad som allmän vid Sorbulaksjön 27.5, enstaka Topar 29.5, allmän på stäppen runt Kurgalgin 30.5 – 
2.6, samt enstaka noterade mellan Almaty-Kokpekpasset 6.6.   

35. Svart stork Ciconia nigra 
 1 ex Sorbulaksjön 27.5. En tämligen sällsynt art i Kazakstan.  
36. Större flamingo Phoenicopterus roseus 
 250 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6.  
37. Bivråk  Pernis apivorus 
 1 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6, samt 1 ex Övre observatoriet i Tien Shan 4.6.  
38. Brun glada Milvus migrans lineatus 

20 ex Ush-Kongr-Kaskelen 26.5, 30 ex Sorbulaksjön 27.5, 3 ex Taukum Desert 28.5, allmän Kanshengel-
Topar 29.5, 2 ex Almaty-Tien Shan 3.6, 1 ex Almaty 5.6, 1 ex Chilik 6.6 och 2 ex O Chilik 7.6. Östliga 
bruna glador anses ofta utgöra en egen art.     

39. Havsörn Haliaeetus albicilla 
 5 ex Sorbulaksjön 27.5.  
40. Lammgam Gypaetus barbatus aureus 

2 ad Övre observatoriet, Tien Shan 4.6, varav den ena bjöd på en makalöst fin observation där vi till och 
med såg hur slokmustacherna fladdrade i vinden!  

41. Smutsgam Neophron percnopterus 
 2 ad vid bo Kokpekpasset 6.6.  
42. Snögam Gyps himalayensis 
 26 ex Ush-Kongr 26.5, samt 2 2K Borandyasu, O Chilik 7.6.  
43. Grågam Aegypius monachus 

4 ex Ush-Kongr 26.5, 1 ex Anrahaibergen 28.5, 5 ex Borandyasu, O Chilik 7.6, samt 1 ex Kokpekpasset 
7.6.  

44. Ormörn  Circaetus gallicus 
 1 ex Kanshengel 28.5.   
45. Brun kärrhök  Circus aeruginosus 
 1 ex Sorbulaksjön 27.5, enstaka stäppen runt Kurgalgin 30.5 – 2.6, samt 3 ex Borandyasu, O Chilik 7.6.   
46. Stäpphök Circus macrourus 

2�  O Astana 30.5, samt noterad på stäppen SV Astana med 15 ex 30.5, 15 ex 31.5, 5 ex 1.6 och 4 ex 2.6. 
Mest adulta hannar och endast några få honor noterade.  

47. Ängshök Circus pygargus 
1 2K�  + 1 ad�  Taukum Desert 28.5, på stäppen SV Astana med 1 ex 30.5, 1 ex 31.5, 2 ex 1.6 och 1 ex 
2.6, samt 2 ex Borandyasu, O Chilik 7.6. Endast hannar noterade.   

48. Sparvhök Accipiter nisus 
2 ex Ush-Kongr-Kaskelen 26.5, 1 ex Almaty 27.5, 1 ex Almaty 2.6, 1 ex på vägen upp mot Tien Shan 3.6 
och 2 ex längs vägen ner därifrån 5.6.  

49. Shikra Accipiter badius 
1 par på bo Sorbulaksjön 27.5, samt 15 ex Kanshengel-Akkol 29.5. En art som det tydligen går bra för, då 
den blivit allt vanligare i de ökenartade områdena NV Almaty.     

50. Ormvråk  Buteo buteo 
2 ex Ush-Kongr 26.5, 3 ex stäppen SV Astana 30.5, samt 1 ex på väg ner från Tien Shan 5.6. Rasen på 
stäppen är den snygga, lite örnvråkslika vulpinus (”stäppvråk”), medan formen i Tien Shan är betydligt 
mörkare och utgörs troligen av en helt egen ras. Vår guide Andrey har beskrivit Tien Shan-rasen i en 
artikel och hävdar att den ska anses vara skiljd från t.ex. de östliga japonicus.      

51. Örnvråk  Buteo rufinus 
Noterad med 2 ex Kaskelen 26.5, 8 ex Sorbulaksjön-Kanshengel 27.5, 6 ex Taukum Desert 28.5, 2 ex 
längs vägen 29.5, 1 ex Kurgalgin 31.5, 1 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6, par på bo i Kokpekpasset 6.6, 
5 ex Kokpekpasset-Sogetislätten 6.6, samt 3 ex Borandyasu, O Chilik 7.6.    

52. Större skrikörn  Aquila clanga 
1 ex Sorbulaksjön 27.5.  
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53. Dvärgörn Aquila pennata 
1 ljus och 1 mörkt par Kaskelen 26.5.  

54. Kungsörn Aquila chrysaetos 
2 ad + 2 pull Ush-Kongr 26.5, 1 ad Astronomiska observatoriet 4 – 5.6, samt 1 ad Kokpekpasset 7.6.  

55. Stäppörn Aquila nipalensis 
Äldre fåglar noterade med 1 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6, 1 ex Kokpekpasset 6.6, samt 1 ex 
Toryaighyrbergen 6.6. 

56. Kejsarörn  Aquila heliaca 
1 äldre subad Sorbulaksjön 27.5.  

57. Rödfalk Falco naumanni 
 1�  Astronomiska observatoriet 3.6, samt 2�  Borandyasu, O Chilik 7.6.  
58. Tornfalk  Falco tinnunculus 
 Tämligen allmän, noterad under resans samtliga dagar i smärre antal.  
59. Aftonfalk  Falco vespertinus 
 3 ex Astana 30.5, 20 ex på väg ut mot stäppen från Astana 30.5 och 10 ex där på väg tillbaka 2.6.  
60. Stenfalk Falco columbarius 
 Två raser noterades under resan: 

Falco columbarius lymani: 1 ex Ush-Kongr 26.5, 1�  Astronomiska observatoriet 3.6, samt 1 ex på väg 
ner från Tien Shan 5.6.  
Falco columbarius pallidus: 1 par vid bo Kurgalgin Nature Reserve 1.6, samt 1 ex Kurgalgin 2.6.  En 
mycket ljus och vacker stäpplevande form.  

61. Lärkfalk  Falco subbuteo 
1 ex Sorbulaksjön 27.5, 1 unge på bo Topar 29.5, 1 ex Almaty 2.6, 2 ex på väg upp mot Tien Shan 3.6 
och 1 ex längs vägen ner därifrån 6.6.  

62. Tatarfalk  Falco cherrug 
1 ex vid en gammal boplats i Toryaighyrbergen 6.6. Tyvärr sågs den endast snabbt några gånger, men 
storleken på den observerade fågeln utesluter andra falkarter! 

63. Kornknarr  Crex crex 
 2 spelande Ush-Kongr 26.5.  
64. Rörhöna Gallinula chloropus 
 Hörd Sorbulaksjön 27.5, 5 ex Toparsjöarna 29.5, samt 1 ex längs vägen 6.6.  
65. Sothöna Fulica atra 
 Allmän Sorbulaksjön 27.5, allmän Topar 29.5, samt enstaka på Kirgizstäppen 31.5 – 2.6. 
66. Jungfrutrana  Grus virgo 

1 ex Sorbulaksjön 27.5, 1 ex Kanshengel 27.5, 1 ex längs vägen mot Anrahaibergen 28.5, 6 ex stäppen 
runt Kurgalgin 31.5, 6 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6, 13 ex runt Kurgalgin 2.6, 1 par med ungar 
Sogetislätten 6.6, samt 4 ex längs vägen öster om Chilik 7.6.     

67. Kragtrapp  Chlamydotis macqueenii 
2 ex ökencampen vid Kanshengel 28.5, 3 ex Taukum Desert 28.5, samt 1 lite mera oväntat ex öster om 
Chilik 7.6.  

68. Strandskata Haematopus ostralegus 
6 ex Sorbulaksjön 27.5, 1 ex Ilifloden 29.5 och på Kirgizstäppen noterad med 2 ex 31.5, 5 ex 1.6 och 3 ex 
2.6.  

69. Ibisnäbb Ibidorhyncha struthersii 
 2 ad + en dununge, samt en 2K-fågel Big Almaty Lake 3.6.  
70. Styltlöpare Himantopus himantopus 

50 ex Sorbulaksjön 27.5, 20 ex Topar 29.5, 20 ex Kurgalgin 3.5, samt 10 ex Kurgalgin Nature Reserve 
1.6.   

71. Skärfläcka Recurvirostra avosetta 
 10 ex Sorbulaksjön 27.5, 3 ex Kurgalgin 31.5, samt 3 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6.  
72. Rödvingad vadarsvala Glareola pratincola 
 4 ex Sorbulaksjön 27.5.  
73. Svartvingad vadarsvala Glareola nordmanni 
 En koloni med 20 ex på stäppen utanför Kurgalgin 31.5, samt 2 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6.  
74. Mindre strandpipare  Charadrius dubius curonicus 

2 ex Sorbulaksjön 27.5, 4 ex Magic Tree 27.5, 2 ex Kanshengel 29.5, 1 ex Kurgalgin 31.5, 1 ex Kurgalgin 
Nature Reserve 1.6, samt 1 ex Borandyasu, O Chilik 7.6. 
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75. Större strandpipare Charadrius hiaticula tundrae 
2 ex Kurgalgin 31.5 och 2 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6. Rastande fåglar på väg mot häckplatserna på 
tundran. Arten häckar inte i Kazakstan.   

76. Svartbent strandpipare Charadrius alexandrinus 
 5 ex Kurgalgin 31.5 och 2 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6.  
77. Ökenpipare Charadrius leschenaultii crassirostris 
 Hela 50 ex Taukum Desert 28.5, samt 9 ex Borandyasu, O Chilik 7.6.  
 

 
Kaspisk pipare på häckningslokal, mycket häftigare än så kan det knappast bli! 

 
78. Kaspisk pipare Charadrius asiaticus 
 5� , 2� , 1 ex och 2 dunungar Taukum Desert 28.5.  
79. Kustpipare Pluvialis squatarola 
 2 ex Kurgalgin 31.5, samt 15 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6.  
80. Stäppvipa Vanellus gregarius 
 4�  + 1�  strax utanför byn Kurgalgin 31.5, samt 2 ex på en åker längs vägen in mot Astana 2.6.  
81. Tofsvipa Vanellus vanellus 

Allmän Sorbulaksjön 27.5, 4 ex mellan Ilifloden och Almaty 29.5, allmän stäppen SV Astana 30.5 – 2.6, 
samt 1 ex O Chilik 7.6.  

82. Småsnäppa Calidris minuta 
Mer än 10 000 ex rastade i slättsjöarna runt Kurgalgin 31.5, samt allmän i Kurgalgin Nature Reserve 1.6. 
Det är väldiga mängder arktiska vadare som rastar runt slättsjöarna på väg upp mot tundran! 

83. Mosnäppa Calidris temminckii 
 4 ex Magic Tree 27.5, samt 1 ex Kurgalgin 31.5.  
84. Spovsnäppa Calidris ferruginea 
 20 ex Kurgalgin 31.5 och 15 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6. Alla i vackra sommardräkter! 
85. Kärrsnäppa Calidris alpina 
 100 ex Kurgalgin 31.5 och 50 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6.  
86. Myrsnäppa Limicola falcinellus 
 1 ex Kurgalgin 31.5.  
87. Brushane Philomachus pugnax 
 5 ex stäppen runt Kurgalgin 31.5.  
88. Rödspov Limosa limosa 
 2 ex på stäppen runt Kurgalgin 31.5 och 10 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6. 
89. Storspov Numenius arquata 
 1 ex Kurgalgin 31.5 och 1 ex där 2.6.  
90. Rödbena Tringa totanus 

Noterade i mindre antal vid Sorbulaksjön 27.5, Topar 29.5, Kirgizstäppen 31.5 – 2.6, samt mellan Almaty 
och Chilik 6.6.  

91. Dammsnäppa Tringa stagnatilis 
 19 ex Kurgalgin 31.5, 4 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6 och 1 ex längs vägen 6.6.  
92. Gluttsnäppa Tringa nebularia 
 Några enstaka exemplar noterade på stäppen runt Kurgalgin 31.5 – 1.6.  
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93. Tereksnäppa Xenus cinereus 
 2 ex Sorbulaksjön 27.5.  
94. Drillsnäppa Actitis hypoleucos 
 Enstaka Sorbulaksjön 27.5, 1 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6 och 1 ex Big Almaty Lake 3.6.  
95. Roskarl Arenaria interpres 
 2 ex Kurgalgin 31.5.  
96. Smalnäbbad simsnäppa Phalaropus lobatus 

Runt 25 000 ex rastade i slättsjöarna runt Kurgalgin 31.5 och minst 40 000 ex Kurgalgin Nature Reserve 
1.6. Området är verkligen en viktig rastplats för arktiska vadare på väg mot tundran! 

97. Svarthuvad trut  Larus ichthyaetus 
Endast noterad på Kirgizstäppen runt Kurgalgin, med 1 ex 30.5, 4 ex 31.5, 7 ex 1.6 och 7 ex 2.6. Endast 
adulta fåglar i sommardräkt noterades.  

98. Skrattmås Larus ridibundus 
 Allmän vid Sorbulaksjön 27.5, Topar 29.5, samt på stäppen 30.5 – 2.6.  
99. Långnäbbad mås Larus genei 
 110 ex runt Kurgalgin 31.5 och 10 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6.  
100. Fiskmås Larus canus 
 2 ex Kurgalgin 2.6.  
101. Kaspisk trut  Larus cachinnans 
 Noterad i två former:  

Kaspisk trut Larus cachinnans cachinnans: 30 ex Sorbulaksjön 27.5, samt 1 ex Kapshagthaireservoaren 
29.5. Samma ras som förekommer i Sverige under framförallt hösten.  
”Stäpptrut” Larus cachinnans barabensis: Allmän på Kirgizstäppen SV Astana 30.5 – 2.6. Förs ännu till 
kaspisk trut, men kan komma att flyttas över till ”tundratruten” heuglini i framtiden.   

102. Småtärna Sternula albifrons 
10 ex Sorbulaksjön 27.5, 2 ex Topar 29.5, 10 ex Kurgalgin 31.5, 2 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6 och 1 
ex Kurgalgin 2.6.  

103. Sandtärna Gelochelidon nilotica 
25 ex Sorbulaksjön 27.5, samt noterad på Kirgizstäppen med 2 ex 30.5, 15 ex 31.5, 10 ex 1.6 och 5 ex 
2.6.  

104. Skräntärna Hydroprogne caspia 
6 ex runt Kurgalgin 31.5 och 2 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6.  

105. Svarttärna Chlidonias niger 
4 ex Sorbulaksjön 27.5, 20 ex Toparfloden 29.5, 1 ex stäppen 30.5, 15 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6 
och 2 ex på väg mot Astana 2.6.  

106. Vitvingad tärna  Chlidonias leucopterus 
5 ex Toparfloden 29.5, samt noterad på Kirgizstäppen runt Kurgalgin med 8 ex 30.5, 15 ex 31.5, 1 ex 1.6 
och 50 ex 2.6.  

107. Fisktärna Sterna hirundo 
Allmän vid Sorbulaksjön 27.5, Topar 29.5, samt på stäppen 31.5 – 2.6. I denna delen av Kazakstan ser 
fisktärnorna ut som här hemma, medan de i de östra delarna är mörkare och har mer svart på näbben.  

108. Svartbukig flyghöna Pterocles orientalis arenarius 
4 ex Sorbulaksjön 27.5, 3 ex Kanshengel 27.5, 25 ex Taukum Desert 28.5, 50 ex Kanshengel 29.5, 2 ex 
längs vägen 29.5, samt 25 ex Borandyasu, O Chilik 7.6. Tyvärr var det ont om de nyckfulla flyghönsen 
detta år och den svartbukige blev enda sedda arten.  

109. Tamduva Columba livia (domest.) 
Allmän och noterad samtliga dagar, utom uppe på hög höjd i Tien Shan den 4.6. Inga rena flockar som 
kunde bedömas som äkta klippduvor sågs.  

110. Turkestanduva Columba eversmanni 
 10 ex Turangaskogen 29.5.  
111. Ringduva Columba palumbus casiotis 
 2 ex Almaty 26.5, 8 ex längs vägen mellan Almaty och Chilik 6.6 och enstaka längs vägen tillbaka 7.6.  
112. Turkduva  Streptopelia decaocto 
 Allmän i Almaty vid samtliga besök där, samt även noterad som allmän runt Chilik 6 – 7.6.  
113. Turturduva  Streptopelia turtur arenicola 

1 ex Sorbulaksjön 27.5, 1 ex tillsammans med större turturduvor Kanshengel 29.5, samt 2 ex längs vägen 
mot Topar 29.5. Enstaka obestämda turtur/större turtur noterades även från bussen vid några tillfällen.  
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114. Större turturduva  Streptopelia orientalis meena 
Noterad med 1 ex Almaty 26.5, 2 ex Kaskelen 26.5, 2 ex Sorbulaksjön 27.5, 1 ex Magic Tree 27.5, 1 ex 
Anrahaibergen 28.5, 25 ex Kanshengel 29.5, 1 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6, 1 ex Astronomiska 
observatoriet 4.6 och 5 ex där 5.6.  

115. Palmduva Streptopelia senegalensis ermanni 
 1 ex Almaty 26.5 och 1 ex Chilik 6.6.  
116. Gök Cuculus canorus 

Allmän, noterad samtliga dagar utom vid Kurgalgin Nature Reserve 1.6. Förmodligen är två raser 
inblandade; nominatrasen canorus runt Astana, samt rasen subtelephonus runt Almaty, i ökenområden 
och längs Tien Shan i söder.  

117. Dvärguv Otus scops pulchellus 
 1-2 ex spelade utanför hotellet i Almaty samtliga nätter där.  
118. Minervauggla Athene noctua 

1 ex strax utanför Kanshengel 28.5 och 1 ex vid vattenhålet intill Kanshengel 29.5. Såväl rasen bactriana 
som orientalis förekommer i södra Kazakstan.  

119. Hornuggla Asio otus 
2 ungar hörda utanför hotellet i Almaty 2.6, samt ett bo med en adult + en unge vid Astronomiska 
observatoriet i Tien Shan 5.6. 

120. Jorduggla Asio flammeus 
 4 ex längs vägen mellan Astana och Kurgalgin 30.5.  
121. Nattskärra Caprimulgus europaeus 
 1 spelande Kurgalgin 1.6 och 1 ex for över vägen i skymningen vid Chilik 6.6.   
122. Tornseglare Apus apus pekinensis 

Fåtalig! Noterad med 2 ex Kanshengel 28.5, 2 ex Kanshengel 29.5, 1 ex Kurgalgin 31.5, 1 ex Kurgalgin 
Nature Reserve 1.6, 1 ex längs vägen mot Chilik 6.6 och 20 ex Borandyasu, O Chilik 7.6. De flesta 
fåglarna var av den centralasiatiska rasen pekinensis med bl.a. en stor ljus haklapp, medan åtminstone 
någon kändes väldigt svart och utan påfallande ljus haklapp. Kanske var de sistnämnda nordliga apus på 
flyttning norrut?     

123. Kungsfiskare Alcedo atthis 
1 ex Sorbulaksjön 27.5, 2 ex Kanshengel 29.5 och 2 ex Toparfloden 29.5. De två vid Kanshengel kändes 
väldigt malplacerade, vid en liten artesisk källa i ett annars torrt ökenlandskap och långt ifrån närmsta 
flod. Man undrar hur sjutton de kommit dit!? 
 

 
Grön biätare. 
 

124. Grön biätare Merops persicus 
 2 ex Turangaskogen och 2 ex längs vägen därifrån 29.5.  
125. Biätare Merops apiaster 

Tämligen allmän i området Almaty-Sorbulaksjön-Topar. Även noterad med 28 ex Kurgalgin 31.5 och 15 
ex där 2.6, samt 4 ex längs vägen från Chilik 7.6.  
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126. Blåkråka Coracias garrulus 
50 ex Ush-Kongr-Kaskelen 26.5, 30 ex Sorbulaksjön 27.5, enstaka Taukum Desert 28.5, allmän 
Kanshengel-Topar 29.5, 25 ex längs vägen mellan Almaty och Chilik 6.6, samt enstaka Chilik-Almaty 
7.6.   

127. Härfågel Upupa epops 
2 ex Ush-Kongr 26.5, 6 ex Sorbulaksjön 27.5, 1 ex Magic Tree 27.5, 3 ex Kanshengel 28.5, enstaka 
Kanshengel-Topar 29.5, 2 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6, 4 ex längs vägen mellan Almaty och Chilik 
6.6 och 5 ex öster om Chilik 7.6. Nominatrasen epops förekommer i Kazakstan. En del fåglar kändes 
dock tydligt gråanstrukna, en tendens till övergång mot de östliga saturata kanske?  

128. Vitvingad hackspett Dendrocopos leucopterus 
 5 ex Turangaskogen 29.5, samt 1 ex längs vägen mellan Almaty och Chilik 6.6.  
129. Tretåig hackspett Picoides tridactylus tianschanicus 
 1 trummande längs vägen upp mot Tien Shan 3.6. I isolerad population förekommer i Tien Shan.  
130. Kalanderlärka  Melanocorypha calandra psammochroa 
 Allmän Sorbulaksjön 27.5, Taukum Desert 28.5 och Kanshengel 29.5.   
131. Asiatisk kalanderlärka Melanocorypha bimaculata torquata 
 10 ex Taukum Desert 28.5, 30 ex Anrahaibergen 28.5 och 1 ex Kanshengel 29.5.  
 

  
 Vitvingad lärka, en av stäppens efterlängtade dragplåster.  
 
132. Vitvingad lärka  Melanocorypha leucoptera 
 Noterad på Kirgizstäppen SV Astana med ca 40 ex 31.5, 10 ex 1.6 och 10 ex 2.6.  
133. Svartlärka Melanocorypha yeltoniensis 

Allmän på Kirgizstäppen 30.5 – 2.6. Är betydligt talrikare än den vitvingade lärkan och tycks finns 
överallt på stäppen, medan den vitvingade verkar ha mer krav på biotop.  

134. Korttålärka  Calandrella brachydactyla longipennis 
2 ex Sorbulaksjön 27.5, allmän Kanshengel och Taukum Desert 27 – 29.5, 10 ex stäppen runt Kurgalgin 
31.5, 3 ad + 1 unge Sogetislätten 6.6, samt enstaka Borandyasu, O Chilik 7.6.     

135. Dvärglärka Calandrella rufescens heinei 
 5 ex Taukum Desert 28.5. Häckar i anslutning till de sandiga dynerna som kallas barkhans. 
136. Tofslärka Galerida cristata magna 
 Minst 15 ex mellan Magic Tree och Kanshengel 27.5, samt 1 ex Kanshengel 29.5.  
137. Sånglärka Alauda arvensis dulchivox 
 Allmän på Kirgizstäppen SV Astana 30.5 – 2.6.  
138. Backsvala Riparia riparia innominata 

Allmän Sorbulaksjön 27.5, 2 ex Topar 29.5, samt mycket allmän (i stora kolonier) på stäppen runt 
Kurgalgin 30.5 – 2.6.   

139. Blek backsvala Riparia diluta 
Minst 100 ex i koloni vid Malybai, S Chilik 7.6. En blek och gråare variant av backsvalan, med endast en 
grå anstrykning på bröstsidorna och inget komplett bröstband.  

140. Klippsvala Ptyonoprogne rupestris 
 2 ex Anrahaibergen 28.5. 
141. Ladusvala Hirundo rustica 
 Allmän och noterad samtliga dagar, utan dagarna i Tien Shanbergen 3 – 5.6.  
142. Rostgumpsvala Cecropis daurica rufula 
 6 ex Anrahaibergen 28.5.  
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143. Hussvala Delichon urbicum 
2 ex Almaty 26.5, 1 ex Kurgalgin 30.5, 5 ex på väg upp mot Tien Shan 3.6, 2 ex Astronomiska 
observatoriet 4.6, 10 ex Big Almaty Lake 5.6, samt enstaka på väg mot Chilik 6.6.  

144. Fältpiplärka  Anthus campestris 
2 ex Anrahaibergen 28.5, 2 ex Kurgalgin 31.5, 2 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6, 1 ex Kokpekpasset 
6.6, 1 ex vid vattenhålet mellan Sogeti- och Bughytybergen 6.6, samt 1 ex Borandyasu, O Chilik 7.6.  

145. Trädpiplärka  Anthus trivialis haringtoni 
 10 ex Astronomiska observatoriet 3.6 och enstaka där 5.6.  
146. Vattenpiplärka  Anthus spinoletta blakistoni 
 5 ex Övre observatoriet, Tien Shan 3.6, samt 1 ex Astronomiska observatoriet 3.6. 
147. Gulärla  Motacilla flava 
 Två distinkta raser noterades under resan:  
 Motacilla flava feldegg: 2 ex Sorbulaksjön 27.5. 
 Motacilla flava beema: Allmän på Kirgizstäppen runt Kurgalgin 30.5 – 2.6.  

Motacilla flava beema x leucocephala: 1 hanne med ett övervägande vitt huvud, fast ändå med antydan 
till ögonbrynsstreck (beroende på en mycket svag gråton på hjässa och örontäckare), noterades vid 
Kurgalgin 30.5. Det är troligt att det kan rört sig om en hybrid med denna mongoliska ras, men det kan ju 
varit såväl en felfärgad beema, som en dåligt utfärgad leucocephala.   
Därtill noterades till ras obestämda överflygande gulärlor med 1 ex vardera vid Kanshengel 29.5, 
Toparfloden 29.5 och Borandyasu, O Chilik 7.6. Med tanke på lokal ligger nog feldegg nära tillhands.  

148. Citronärla  Motacilla citreola citreola 
 Noterades på stäppen runt Kurgalgin med 1 ex 30.5, 8 ex 31.5 och 7 ex 1.6.  
149. Forsärla Motacilla cinerea ’melanope’ 

15 ex Ush-Kongr och Kaskelen 26.5, 3 ex i forsarna på väg upp mot Tien Shan 3.6 och 2 ex längs vägen 
ner 5.6. Formen melanope är lite mörkare än våra forsärlor, men inkluderas i nominatrasen cinera i boken 
Pipits and Wagtails (Alström m.fl)    

150. Sädesärla Motacilla alba 
 Två raser noterades:  

Motacilla alba personata: 1 ex Kaskelen 26.5, enstaka Almaty 27.5, 1 ex Magic Tree 27.5, allmän längs 
Toparfloden 29.5, 1 ex längs vägen 6.6, 1 ex Borandyasu, O Chilik 7.6, 2 ex Malybai 7.6 och 1 ex Chilik 
7.6. Den kanske snyggaste av alla sädesärleraser?  
Motacilla alba ’dukhunensis’: Noterades på stäppen med 2 ex 30.5 och 1 ex vardera 31.5, 1.6 och 2.6. 
Formen inkluderas i nominatrasen alba i boken Pipits and Wagtails (Alström m.fl.)   

151. Strömstare Cinclus cinclus leucogaster 
 1 ex av denna vitbukiga ras vid Big Almaty Lake 3.6.  
152. Brun strömstare Cinclus pallasii tenuirostris 
 2 par med ungar längs vägen upp mot Tien Shan 3.6, samt 1 ex längs vägen ner 5.6.  
153. Gärdsmyg Troglodytes troglodytes tianschanicus 

Noterad med 2 ex längs vägen upp mot Tien Shanbergen 3.6, samt 1 ex Astronomiska observatoriet 5.6. 
Denna lokala ras är betydligt blekare än våra gärdsmygar.    

154. Brun järnsparv  Prunella fulvescens 
 3 ex Övre observatoriet 4.6.  
155. Svartstrupig järnsparv  Prunella atrogularis huttoni 

Noterad dagligen 3 – 5.6 runt det Astronomiska observatoriet, med som mest 10 ex 4.6. Enstaka ex 
noterades även längs vägen upp mot Tien Shanbergen 3.6.  

156. Altaijärnsparv  Prunella himalayana 
 5 ex vid det Övre observatoriet, Tien Shan 5.6.  
157. Trädnäktergal  Cercotrichas galactotes familiaris 
 2 ex Taukum Desert 28.5, 1 ex ökencampen vid Kanshengel 29.5, samt 1 ex vid byn Kanshengel 29.5.   
158. Sydnäktergal Luscinia megarhynchos hafizi 

1 sjungande Kaskelen 26.5, 3 ex Kanshengel 29.5, enstaka längs Topar 29.5, 2 ex Kurgalgin 1.6 och 3 ex 
där 2.6, samt noterad som tämligen allmän längs vägen mellan Almaty och Chilik 6.6.   

159. Blåhake Luscinia svecica pallidigularis 
1 ex Kanshengel 29.5, 4 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6 och 10 ex runt Kurgalgin 2.6 Vid Kurgalgin 
framförallt noterade i buskmarkerna runt floden Nora.  

160. Svartbröstad rubinnäktergal Luscinia pectoralis ballioni 
 Noterad runt det Astronomiska observatoriet i Tien Shanbergen, med 1�  3.6, 2� +1�  4.6 och 1�  5.6.  
161. Altairödstjärt  Phoenicurus erythronotus 
 1 par Astronomiska observatoriet 3.6 och 1�  där 5.6.  
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162. Blåhätta Phoenicurus coeruleocephala 
3�  längs vägen upp mot Tien Shan 3.6, 2�  Astronomiska observatoriet 4.6 och 2�  Astronomiska 
observatoriet 5.6. En riktig juvel där i granskogen!  

163. Bergrödstjärt  Phoenicurus erythrogastrus grandis 
 1 par + 1�  vid det Övre observatoriet, Tien Shan 4.6.  
164. Svarthakad buskskvätta Saxicola torquatus maurus 

1 par Kaskelen 26.5, samt noterad på stäppen runt Kurgalgin med 1 par 30.5, 3 ex 31.5, 2 ex 1.6 och 4 ex 
2.6. Mest hannar sedda.  

165. Isabellastenskvätta Oenanthe isabellina 
Noterad som allmän runt Kanshengel och Taukum Desert 27 – 29.5, samt i områdena öster om Chilik 6 – 
7.6.   

166. Stenskvätta Oenanthe oenanthe 
 Allmän på stäppen SV Astana 30.5 – 2.6, samt enstaka vid det Övre observatoriet i Tien Shan 4.6.  
 

 
 Nunnestenskvätta vid vattenhålet på Sogetislätten.  
 
167. Nunnestenskvätta Oenanthe pleschanka 

2�  + 1�  Magic Tree 27.5, 1 � -färgad Taukum Desert 28.5, 4 ex Anrahaibergen 28.5, 10 ex 
Kokpekpasset – Sogetislätten 6.6, samt 5 ex Kokpekpasset 7.6. En av hannarna i Kokpekpasset 6.6 hade 
betydligt mer vitt ner från nacken och över ryggen än vad nunnestenskvättan har, varför det kan ha rört 
sig om en hybrid mellan nunne x medelhavsstenskvätta. Sådana hybrider är kända längre västerut, i 
överlappningszonen mellan medelhavsstenskvättans och nunnestenskvättans utbredningsområden.    

168. Ökenstenskvätta Oenanthe deserti artogularis 
 1�  Sogetislätten 6.6 och 5 ex öster om Chilik 7.6.  
169. Stentrast Monticola saxatilis 
 2�  Kokpekpasset 7.6.   
170. Blåtrast Monticola solitarius pandoo 
 4 ex Ush-Kongr 26.5, samt 1�  Kokpekpasset 7.6. 
171. Blå visseltrast Myophonus caeruleus temminckii 

1 par i en för arten typisk miljö, en liten strid bäck, på väg upp mot Tien Shan 3.6. En av fåglarna sågs 
även där på nervägen den 5.6.  

172. Koltrast  Turdus merula intermedius 
 Enstaka fåglar noterade i Almaty vid varje besök där, häckade bland annat utanför vårt hotell.  
173. Björktrast  Turdus pilaris 
 1 ex öster om Astana 30.5.  
174. Taltrast  Turdus philomelos 

1 sjungande på väg upp mot Tien Shanbergen 3.6. Arten ska inte häcka där, så det bör rört sig om en 
flyttande fågel? 

175. Dubbeltrast Turdus viscivorus bonapartei 
3 ex Kaskelen 26.5, 7 ex längs vägen upp mot Tien Shan 3.6, 3 ex längs vägen mellan det Astronomiska 
observatoriet och det Övre observatoriet i en för arten udda bergsmiljö, samt 5 ex längs vägen ner från 
bergen 5.6.   

176. Cettisångare Cettia cetti orientalis 
 1 sj vid floden Nora intill Kurgalgin 1.6 och 2 sjungande där 2.6.  
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 Fältsångare till vänster och stäppsångare till höger.  
 
177. Gräshoppsångare Locustella naevia straminea 

1 sjungande längs vägen upp mot Tien Shan 3.6 och 1 sjungande vid bergssluttningarna intill det 
Astronomiska observatoriet 4.6. 

178. Vassångare Locustella luscinioides fusca 
 1 sjungande Kurgalgin Nature Reserve 1.6 och 1 sjungande strax väster om Astana 2.6.  
179. Sävsångare Acrocephalus schoenobaenus 
 2 sjungande strax väster om Astana 2.6. 
180. Fältsångare Acrocephalus agricola 
 7 ex Toparfloden 29.5, 2 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6 och 1 ex vid ån Kurasu, V Astana 2.6.  
181. Busksångare Acrocephalus dumetorum 

Mycket vanlig under resans första hälft och då en av de talrikaste tättingarna. Noterades framförallt i goda 
antal under ökenturen till Kanshengel 27 – 29.5, då bland annat en fågel flög in i vår buss genom den 
öppna dörren då vi stod utanför och skådade!  

182. Trastsångare Acrocephalus arundinaceus zarudnyi 
 20 ex Sorbulaksjön 27.5 och 3 ex Toparfloden 29.5.  
183. Eksångare Hippolais pallida elaeicus 
 1 ex rastade i buskarna vid byn Kanshengel 29.5. En tämligen sällsynt art i Kazakstan.  
184. Stäppsångare Hippolais caligata 

1 ex öster om Astana 30.5, 3 ex längs vägen ut mot stäppen från Astana 30.5, 1 ex Kurgalgin Nature 
Reserve 1.6, 8 ex intill floden Nora, Kurgalgin 2.6 och 2 ex Kura, väster om Astana 2.6.  

185. Saxaulsångare Hippolais rama 
2 ex Topar 29.5, samt 1 ex Akkol 29.5. Sitter och sjunger i halvökenartade områden beströdda med 
saxaul- och tamariskbuskar, med ett snabbt forcerande pladder. 

186. Ökensångare Sylvia nana 
 1 ex Taukum Desert 28.5. Förekommer i de s.k. barkhans, de buskiga sanddynerna i ökenområdena.  
187. Höksångare Sylvia nisoria 
 1�  intill floden Nora, Kurgalgin 2.6.  
188. Ärtsångare Sylvia curruca 
 Tre raser av ärtsångare noterades under resan:  
 Sylvia curruca althaea: 4 ex Ush-Kongr 26.5 av denna mörka bergsform.  

Sylvia curruca halimodendri: 3 ex Taukum Desert 28.5, 3 ex Kanshengel 29.5 och 1 ex Akkol 29.5. En 
ljust, bruntonad ökenform.  
Sylvia curruca curruca: 2 ex öster om Astana 30.5, 1 ex Kurgalgin 31.5, 1 ex Kurgalgin Nature Reserve 
1.6 och 3 ex totalt på stäppen 2.6. Samma ras som i Sverige.    

189. Törnsångare Sylvia communis 
Enskata Ush-Kongr och Kaskelen 26.5, 2 ex Sorbulaksjön 27.5, 1 ex Taukum Desert 28.5, 1 ex Topar 
29.5, 2 ex stäppen vid Astana 2.6, 1 ex Astronomiska observatoriet 5.6 och 1 ex där 6.6. Raserna 
volgensis och rubicola förekommer i sydöstra Kazakstan, varav de på stäppen bör kunna föras till den 
förstnämnda.    

190. Trädgårdssångare Sylvia borin 
1 sjungande inne i byn Kurgalgin 1.6.  
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191. Lundsångare Phylloscopus trochiloides viridanus 
Tillsammans med busksångare bland de vanligaste småfåglarna. Noterad i goda antal framförallt i byn 
Kanshengel 29.5, samt längs vägen upp och ner från Tien Shan. I övrigt i smärre antal. Noterad under 9 
av resan dagar. Samma ras som de som dyker upp i Sverige under försommaren.    

192. Bergstaigasångare Phylloscopus humei 
 Allmän i granbältet i Tien Shanbergen 3 – 5.6.  
193. Stensångare Phylloscopus griseolus 
 1 ex Astronomiska observatoriet 4.6 och 2 ex där 5.6.  
194. Gransångare Phylloscopus collybita tristis 

2 sjungande öster om Astana 30.5, med en klart avvikande sång jämfört med de gransångare vi är vana 
vid hemifrån.  

195. Kungsfågel Regulus regulus tristis 
 Hörd på vägen ner från bergen 5.6.  
196. Violsångare Leptopoecile sophiae sophiae 
 1 par med ungar i bo i närheten av Astronomiska observatoriet 4 – 5.6. Hannen är en verklig juvel!  
197. Grå flugsnappare Muscicapa striata 

2 ex Magic tree 27.5, 1 ex Taukum Desert 28.5, 1 ex Anrahaibergen 28.5, 3 ex i byn Kanshengel 29.5 och 
1 ex längs vägen 29.5.   

198. Skäggmes Panurus biarmicus russicus 
 10 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6.  
199. Songarmes Parus (montanus) songara 

1 hörd med sitt för området helt arttypiska talltite-”tää-tää-tää” på vägen ner från Tien Shan 5.6. 
Songarmesen förs ibland till talltitan, men anses ofta vara en egen art.  

200. Svartmes Parus ater rufipectus 
 3 ex längs vägen upp mot Tien Shanbergen 3.6 och 5 ex på vägen ner därifrån den 5.6.  
201. Azurmes Parus cyanus 

2 ex Ush-Kongr 26.5, 1 ex Topar 29.5, samt 1 ex längs vägen mellan Almaty och Chilik 6.6. Flera raser 
förekommer i området, den gulbröstade dock längre västerut.  

202. Talgoxe Parus major 
Enstaka noterade i Almaty 26.5 och 2.6, samt i Astana 30.5. Även noterad med 2 ex vid Big Almaty Lake 
5.6 och enstaka längs vägen mellan Almaty och Chilik 6.6.  

203. Turkestanmes Parus bokharensis turkestanicus 
4 ex Topar 29.5 och 8 ex Turangaskogen 29.5. Känns i alla avseenden som en blek och färglös variant av 
talgoxe! 

204. Östlig klippnötväcka Sitta tephronota 
 3 ex Anrahaibergen 28.5.  
205. Pungmes Remiz pendulinus 
 Två former av pungmesar noterades;  

Vitkronad pungmes Remiz pendulinus coronatus: Minst 5 ex längs vägen mellan Almaty och Chilik 6.6, 
där även flera bon sågs.  
Svarthuvad pungmes Remiz pendulinus macronyx: 3 ex Toparfloden 29.5. Samtliga dessa hade dock 
bruna anstrykningar i huvudet, varför man kan ifrågasätta om de var helt rasrena? De mörkhuvade 
pungmesarna är dock ett litet träsk i Centralasien! Andrey anser att formen macronyx egentligen är ett 
hopkok av ett flertal olika raser som möts här, medan andra anger ytterligare en form i det området vi såg 
våra fåglar; ssaposhnikowi.  

206. Sommargylling Oriolus oriolus kundoo 
2 ex Kanshengel 29.5, 1 ex Topar 29.5, 2 ex V Astana 2.6, samt 10 ex längs vägen mellan Almaty och 
Chilik 6.6.  

207. Isabellatörnskata Lanius isabellinus phoenicuroides 
2 ex Ush-Kongr 26.5, 1 ex Sorbulaksjön 27.5, 1 ex Magic tree 27.5, 7 ex Taukum Desert 28.5, mer än 15 
ex totalt Kanshengel-Topar 29.5, 1 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6, 2 ex mellan Kurgalgin och Astana 
2.6, 1 ex vattenhålet mellan Sogeti- och Bughytybergen 6.6 och 5 ex öster om Chilik 7.6.  
Samtliga sedda var av den häckande rasen phoenicuroides, medan rasen isabellinus kan ses på sträck. En 
av fåglarna intill källan vid Borandyasu, O Chilik 7.6 var dock intressant beigetonad undertill (där 
phoenicuroides är övervägande vit), samt blekare ovan än en normal phoenicuroides och närmade sig 
därför isabellinus i utseendet.  

208. Rostgumpad törnskata Lanius schach erythronatus 
 2 ex i alléerna längs vägen mellan Almaty och Chilik 6.6.  
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209. Svartpannad törnskata Lanius minor 
Allmän och noterad i hyfsade antal runt Almaty, samt under ökenturen 27 – 29.5. Allmän längs rutten 
från Almaty till områdena öster om Chilik 6 – 7.6. Även noterad med 3 ex på stäppen SV Astana 30.5 och 
2 ex där 2.6.  

210. Ökenvarfågel Lanius meridionalis pallidirostris 
 2 ex Taukum Desert 28.5 och 1 ex öster om Chilik 7.6.  
211. Skata Pica pica bactriana 

Allmän och tillsammans med tornfalk de enda två fågelarterna som noterades under resans samtliga 
dagar! Den allmänna uppfattningen var att dessa skatorna kändes mer långstjärtade än våra svenska 
skator.  

212. Nötkråka Nucifraga caryocatactes rothschildi 
 Fåglar hörda vid Big Almaty Lake 3.6 och längs vägen ner från Tien Shan 5.6.  
213. Alpkaja  Pyrrhocorax graculus forsythi 

10 ex vid det Övre observatoriet i Tien Shan 4.6. Därtill massor av obestämda alpkajor/alpkråkor som 
seglade runt i bergen på hög höjd och långt avstånd.  

214. Alpkråka  Pyrrhocorax pyrrhocorax centralis 
2 ex Astronomiska observatoriet 3.6 och 5.6 (häckade säkert där), samt minst 10 ex vid det Övre 
observatoriet 5.6. Samt många obestämda (se alpkaja).   

215. Kaja Corvus monedula soemmerringii 
Allmän. Noterad under 10 av resans dagar. Saknades endast i Taukum Desert och uppe i Tien Shan. Vi 
kunde notera att den vita begränsningen på nedre delen av det grå nackdoket varierade väldigt i 
omfattning, från fåglar som mest såg ut som de här hemma till fåglar med ett ordentligt vitt band.   

216. Råka Corvus frugilegus 
Allmän runt Sorbulaksjön 27.5, Topar 29.5,  på stäppen SV Astana 30.5-2.6, samt mellan Almaty och O 
Chilik 6- 7.6.    

217. Kråka  Corvus corone 
 Två raser noterades:  

Grå kråka Corvus corone sharpii: 5 ex V Almaty 26.5, 1 ex Kanshengel 29.5, allmän på stäppen SV 
Astana och 2 ex längs vägen mellan Almaty och Chilik 6.6. Enligt litteraturen ska det inte finnas 
gråkråkor runt Almaty sommartid, så de var väl sena flyttare eller översomrare? 
Svart kråka Corvus corone orientalis: Allmän i söder, runt Almaty, i Tien Shan, längs Topar och österut 
mot Chilik.     

218. Korp  Corvus corax 
 1 ex Ush-Kongr 26.5, samt 1 ex Astronomiska observatoriet 3.6.  
219. Stare Sturnus vulgaris  

Allmän och noterad samtliga dagar utom i Taukum Desert och i Tien Shan. Två raser representerade; S. v. 
porphyronoyus i söder, vilket är en betydligt svartare stare än våra svenska, som egentligen påminner mer 
om svartstare i utseende.  Runt Astana förekommer S. v. poltaratskyi.  
 

 
En av alla rosenstarar i den stora kolonin vid Sorbulaksjön.  
 

220. Rosenstare Sturnus roseus 
Mer än 2000 ex i en stor häckande koloni Sorbulaksjön 27.5, med underbara obsar och fotolägen. I övrigt 
noterad med 10 ex Kanshengel 29.5, 50 ex längs Toparfloden 29.5, 15 ex Kurgalgin 31.5, 1 ex 
Astronomiska observatoriet 3 – 4.6, 500 ex Almaty till Kokpekpasset 6.6 och 150 ex i framförallt 
Kokpekpasset 7.6.    
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221. Brun majna Acridotheres tristis 
 Allmän i söder och noterad samtliga resans dagar utom under avstickaren till Astana.  
222. Saxaulsparv Passer ammodendri nigricans 

1�  + 1 ex Turngaskogen 29.5, samt 4�  + 1�  vid muslimska gravplatsen i Akkol 29.5. En art med klart 
begränsat utbredningsområde.  

223. Gråsparv Passer domesticus 
 Allmän och noterad under 10 av resans dagar.  
 ”Indisk gråsparv” Passer domesticus bactrianus 

Noterades under ökenturen med 3 ex Magic tree 27.5, 4 ex Taukum Desert 28.5 och 5 ex Kanshengel 
29.5. Är tydligt mer bjärt och kontrastrikt tecknade än den vanliga gråsparven och därför en klart 
snyggare fågel.  Hannarna skiljer sig ganska markant från våra gråsparvar. En sträckande form av 
gråsparv, som då och då anges som en egen art.  

224. Pilfink  Passer montanus 
Noterad i små antal runt hotellet i Almaty vid i princip varje besök där och med 2 ex Topar 29.5, enstaka 
ex runt Kurgalgin 31.5 – 2.6, samt runt Chilik.    

225. Rödpannad gulhämpling Serinus pusillus 
 15 ex längs vägen upp mot Tien Shan 3.6, 3 ex Astronomiska observatoriet 4.6 och 5 ex där 5.6.  
226. Grönfink  Carduelis chloris turkestanicus 
 1 ex Almaty 26.5, 2 ex Almaty 5.6 och 3 ex längs vägen mellan Almaty och Chilik 6.6.  
227. Steglits Carduelis carduelis paropanisi 

2 ex Ush-Kongr 26.5, 20 ex längs vägen upp i bergen 3.6, 2 ex Astronomiska observatoriet 4.6, 10 ex från 
Tien Shan till Almaty 5.6, samt enstaka längs vägen mellan Almaty och Chilik 6.6.  

228. Grönsiska Carduelis spinus 
1�  sedd fint längs vägen upp mot Tien Shan 3.6 och 1 ex hörd på vägen ner 5.6. Ska enligt litteraturen 
inte finnas i Tien Shanbergen under häckningstid!  

229. Hämpling Carduelis cannabina bella 
 3 ex på stäppen vid Kurgalgin 31.5, samt 10 ex vattenhålet mellan Sogeti- och Bughytybergen 6.6.  
230. Vinterhämpling  Carduelis flavirostris kirghizorum 
 2 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6.  
231. Mindre korsnäbb Loxia curvirostra tianschanica 
 Noterad i Tien Shanbergen med 2 ex 3.6, 10 ex Astronomiska observatoriet 4.6 och 5 ex 5.6.   
232. Brun alpfink  Leucosticte nemoricola altaica 

5 ex Astronomiska observatoriet 3.6, 10 ex vid det Övre observatoriet 4.6 och 1 ex Astronomiska 
observatoriet 5.6.  

233. Bergsökenfink Rhodopechys sanguineus  
1 eller mer troligt 2 olika hannar vid vattenhålet mellan Sogeti- och Bughytybergen 6.6. En sällsynt art i 
Kazakstan. Det är troligt att den asiatiska bergsökenfinken kommer att separeras från den Nordafrikanska 
formen, till två olika arter.    

234. Ökenfink Rhodospiza obsoleta 
 1 par Taukum Desert 28.5, 1�  Kanshengel 29.5, samt 25 ex Borandyasu, O Chilik 7.6. 
 

   
 Mongolfinkarna bjöd på härliga obsar vid vattenhålet.  
 
235. Mongolfink  Bucanetes mongolicus 
 5 ex vid vattenhålet mellan Sogeti- och Bughytybergen 6.6. 
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 Blek rosenfink i Tien Shan och bergortolansparvar på Sogetislätten.   
 
236. Rosenfink Carpodacus erythrinus 

Tämligen allmän och noterad under 10 av resans dagar, i alla möjliga biotoper. Saknades endast i Taukum 
Desert och österut runt Chilik och Kokpekpasset. Raserna rör troligen nominatrasen erythrinus runt 
Astana, samt ferghanensis i söder.  

237. Blek rosenfink Carpodacus rhodochlamys 
1 ex Big Almaty Lake 3.6, samt observerad vid det Astronomiska observatoriet med 1�  3.6, 2�  + 4�  4.6 
och 2 ex 5.6.   

238. Tujastenknäck Mycerobas carnipes 
 5 ex Astronomiska observatoriet 4.6 och 10 ex där 5.6.  
239. Tallsparv Emberiza leucocephalos 
 2 sjungande �  öster om Astana, intill presidentpalatset 30.5.  
240. Svarthakad sparv Emberiza stewarti 
 4 sjungande �  Ush-Kongr 26.5.  
241. Klippsparv  Emberiza cia par 
 2 ex Ush-Kongr 26.5, samt 2 ex Kokpekpasset 7.6. 
242. Ängssparv Emberiza cioides tarbagataica 
 2 sjungande �  Ush-Kongr 26.5.  
243. Bergortolansparv Emberiza buchanani neobscura 

3 ex Kokpekpasset 6.6, 25 ex vattenhålet mellan Sogeti- och Bughytybergen 6.6, samt 3 ex 
Toryaighyrbergen 6.6.  

244. Sävsparv Emberiza schoeniclus  
2 ex Toparfloden 29.5, 3 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6 och 1 ex stäppen SV Astana 2.6. Gäller 
troligen raserna pyrrholoides vid Topar och incognita på stäppen. 

245. Stäppsparv Emberiza bruniceps 
 Allmän, framförallt i söder. Även noterad med 2 ex väster om Astana 2.6.   
246. Kornsparv Emberiza calandra buturlini 

5 ex Ush-Kongr 26.5, 1 ex Sorbulaksjön 27.5, 1 ex längs vägen mellan Almaty och Chilik 6.6 och 1 ex på 
tillbakavägen där 7.6.  
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Sisel på slätten SV Astana.  
 
Artlista - Djur  
Ett urval av de övriga djur som noterades under resan summeras nedan. Dock utan några djupare försök att 
artbestämma flertalet av dem.  
 
Räv Vulpes vulpes 
1 ex på stäppen utanför Astana 30.5, samt 1 ex O Chilik 7.6. Den sistnämnda skulle möjligen kunnat vara en 
”korsakräv” Vulpes corsac, men någon säker artbestämning kunde tyvärr inte göras.  
Kronhjort Cervus elaphus 
25 ex Kaskelen 26.5.  
Stenbock Siberian Ibex Capra sibirica. 
1 ad + unge Astronomiska observatoriet 3.6, 2 ad + unge Astronomiska observatoriet 4.6, samt 1 ad + unge vid 
Toryaighyrbergen 6.6.  
”Bergsmurmeldjur” Marmota baibacina 
2 ad + 2 ungar Big Almaty Lake 3.6, 3 ex Ovre observatoriet 4.6, samt 4 ex Astronomiska observatoriet 5.6.  
Ekorre Sciurus vulgaris  
1 ex Astronomiska observatoriet 4.6.  
Bisamråtta Ondatra zibethicus 
2 ex Sorbulaksjön 27.5.   
”Ökenspringråtta” Great Gerbil Rhombomys optimus 
Allmän O Chilik 7.6.  
Obestämd sork Cricetidae sp.  
1 ex Sorbulaksjön 27.5, samt enstaka Kurgalgin Nature Reserve 1.6.  
Sislar Spermophilus sp.  
Enstaka Sorbulaksjön 27.5, 3 ex Taukum Desert 28.5, allmän runt Kanshengel 29.5, enstaka runt Kurgalgin 
Nature 31.5 – 1.6, noterade Almaty – Chilik 6.6. De flesta troligen Yellow Souslik Spermophilus fulvus.  
Fälthare Lepus europaeus 
 Noterade med 1 ex Taukum Desert 28.5, 1 ex öster om Astana 30.5, 2 ex Kurgalgin Nature Reserve 1.6, 2 ex 
runt Kurgalgin 2.6, 1 ex Kokpekpasset 6.6 och 5 ex O Chilik 7.6.     
Obestämd kanin Oryctolagus sp. 
1 ex Topar 29.5.   
Obestämd vessla Mustelidae sp.  
Obestämda vesslor/hermeliner noterades 1 ex längs vägen upp i Tien Shan 3.6 och 2 ex Astronomiska 
observatoriet 4.6. Eventuellt bergsvessla Mustela altaica?  
”Horsfield´s sköldpadda” Agrionemys horsfieldi 
3 ex Sorbulaksjön 27.5 och 5 ex Kanshengel till Topar 29.5.  
Obestämda huggormar 
3 ex Anrahaibergen 28.5.  
Obestämda snokar 
3 ex Magic Tree 27.5, 1 ex Taukum Desert 28.5, 5 ex Anrahaibergen 28.5, 1 ex vattenhålet mellan Sogeti- och 
Bughytybergen 6.6. 
Obestämda ödlor 
Noterades framförallt under ökenturen till Kanshengel och i Taukum Desert 27 – 29.5  
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Solifugid (”Kamelspindel”) Syndaesia sp. 
1 ex utanför ökencampen vid Kanshengel 28.5. Solifugider är en egen familj mellan spindlar och skorpioner. 
Namnet solifugid kommer från latinet och betyder ”fly från solen”. De är snabba och effektiva rovdjur, men de 
är inte giftiga. 
Vandrande pinne 
2 ex Anrahaibergen 28.5.  
 
 
 
 

 
Vår guide Andrey med en av ormarna vid Anrahaibergen. 


